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Ihmisten kestävyysvaatimusten ja -tietoisuuden kasvaessa yritystoiminnan kestävyyteen täh-
täävät toimintamallit yleistyvät useilla toimialoilla. Myös yritystasolla toimijoita kiinnostaa taloudel-
lisen suoriutumisen lisäksi yhä enemmän ympäristöön liittyvä suorituskyky. Vihreä toimitusketjun 
hallinta on yleistynyt yhdeksi mahdollisuudeksi kehittää ympäristöllistä suorituskykyä. Tekstiilite-
ollisuuden monimutkaiset toimitusketjut ja tuotteiden suhteellisen lyhyt elinkaari tarjoavat kiinnos-
tavan lähtökohdan vihreän toimitusketjun hallinnan hyödyntämiselle. 
Tämän kandidaatintyön tavoitteena on tarkastella aiheeseen liittyvää kirjallisuutta kirjallisuus-

katsauksen avulla ja jäsentää, miten vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöt ilmenevät tekstii-
liteollisuudessa. Lisäksi työssä käsitellään, millaisia vaikutuksia vihreillä toimitusketjun hallinnan 
käytännöillä on yrityksen taloudelliseen ja ympäristölliseen suorituskykyyn. Vihreällä toimitusket-
jun hallinnalla viitataan toimiin, joiden avulla yritys pyrkii vähentämään toimitusketjun laajuudella 
aiheutuvia negatiivisia ympäristövaikutuksia. Ympäristövaikutuksiin voidaan vaikuttaa muun mu-
assa vähentämällä energian ja veden kulutusta, optimoimalla materiaalinkäyttö sekä vaikutta-
malla tuotteiden kierrätysmahdollisuuksiin.  
Työssä tunnistetaan tekstiiliteollisuuden kannalta selkeä luokittelu vihreän toimitusketjun käy-

täntöihin, joita ovat sisäinen ympäristöjohtaminen, ekologinen suunnittelu, ulkoinen vihreä toimi-
tusketjun hallinta ja investointien palauttaminen. Näiden käytäntöjen implementoinnilla osaksi yri-
tyksen toimintamallia voidaan vastata tekstiiliteollisuuden haasteisiin, joita tuotteiden lyhyet elin-
kaaret sekä laaja toimittaja- ja tuotevalikoima ovat osaltaan luomassa. 
Työssä tunnistetaan lisäksi vihreän toimitusketjun hallinnan vaikutuksia sekä ympäristölliseen 

että taloudelliseen suorituskykyyn. Vaikutukset ympäristölliseen suorituskykyyn ovat pääasiassa 
positiivisia, mutta käytäntöjen implementointi luo myös uudenlaisia haasteita. Mahdollisina nega-
tiivisina ympäristövaikutuksina voidaan tunnistaa vihreiden tekstiilien jalostamisen vaatimat lisä-
aineet, jotka saattavat olla ympäristölle haitallisia sekä vihreiden materiaalien hankintaan ja kul-
jetukseen liittyvät päästöt. Tekstiiliteollisuudessa asiakkaat arvostavat edelleen valinnoissaan kil-
pailukykyistä hintaa, joten myös asiakkaiden halukkuus vihreiden tuotteiden hankintaan voi johtaa 
tekstiiliyritysten haluttomuuteen toteuttaa vihreän toimitusketjun hallinnan strategiaansa syste-
maattisesti. Vaikutukset taloudelliseen suorituskykyyn ilmenevät epäsuoremmin ja vihreän toimi-
tusketjun hallinnan voidaan varsinkin käyttöönoton alkuvaiheessa vaikuttavan negatiivisesti yri-
tyksen taloudelliseen suoriutumiseen. Tekstiiliteollisuuden kehittymätön kierrätysinfrastruktuuri ja 
vihreiden innovaatioiden tarve johtavat merkittäviin alkuinvestointeihin, mutta pidemmällä aikavä-
lillä alentuneet veden, energian ja materiaalin kulutus sekä pienemmät jätteenkäsittelykustannuk-
set voivat luoda kustannussäästöjä yritykselle.  
Työn tuloksista voidaan siis päätellä vihreän toimitusketjun hallinnan tuovan positiivisia vaiku-

tuksia ympäristölliseen ja taloudelliseen suorituskykyyn erityisesti pidemmällä aikavälillä. Opti-
maalisen hyödyn saavuttamisessa suorituskyvyn kannalta, painottuu erityisesti vihreän toimitus-
ketjun hallinnan käytäntöjen implementoinnin tehokkuus ja kokonaisvaltaisuus sekä soveltuvuus 
yrityksen olemassa oleviin toimintamalleihin. 
 
 

Avainsanat: Vihreä toimitusketjun hallinta, ympäristöllinen suorituskyky, taloudellinen 
suorituskyky, vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöt, tekstiiliteollisuus 
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1. JOHDANTO 

1.1 Tutkimuksen tausta 

Tekstiiliteollisuus on maailman toisiksi saastuttavin teollisuudenala (Habib et al. 2022). 

Asiakkaiden kestävyysvaatimusten ja -tietoisuuden kasvaessa yritysten tulee miettiä 

tapoja, joilla implementoida kestävyysajattelua ja toimintatapoja osaksi laajempaa stra-

tegiaansa. Viime vuosikymmenien aikana kestävyysajattelua on alettu enenevässä 

määrin soveltaa yritysten usein monimutkaisiin toimitusketjuihin ja kestävyyden rooli 

organisaatioiden strategisen toimintasuunnitelman kannalta on muuttumassa yhä mer-

kittävämmäksi (Wang & Dai 2018). Ekologinen toimitusketjun hallinta on noussut yh-

deksi mahdollisuudeksi yhdistää ympäristön- ja toimitusketjun hallinta toimivaksi koko-

naisuudeksi, jossa painotetaan ekologisen kestävyyden roolia unohtamatta kuitenkaan 

taloudellisen suoriutumisen merkitystä. Yritykset ovat usein hyvinkin riippuvaisia toimit-

tajistaan ja toimitusketjujen toimivuudesta saavuttaakseen kilpailuetua pakottaen johta-

jia ottamaan huomioon myös toimittajiensa ympäristösuorituskyvyn. (Laari et al. 2017) 

Toimitusketjun ekologista kestävyyttä ja sen merkitystä tarkastellessa nousee esiin ky-

symys siitä, miten toimitusketjun ekologisuus vaikuttaa yrityksen suoriutumiseen mark-

kinoilla.  

Toimitusketjut ja sitä kautta yritykset voivat saavuttaa kilpailuetua panostamalla ensim-

mäisten joukossa ympäristön kestävyyteen ja toteuttamalla vihreän toimitusketjun hal-

linnan (Green Supply Chain Management, GSCM) käytäntöjä. GSCM-käytäntöjen 

avulla voidaan vaikuttaa positiivisesti yrityksen ympäristölliseen ja taloudelliseen suori-

tuskykyyn, mikä edesauttaa operatiivisen ja organisatorisen suorituskyvyn kehittymistä. 

(Green et al. 2012) Strategiset motivaattorit ohjaavat yrityksiä kohti vihreämmän toimi-

tusketjun rakentamista ja saavat yritykset laajentamaan tuotantotavoitteitaan koske-

maan myös toimittajia muun muassa paremman laadullisen suoriutumisen toivossa 

(Laari et al. 2017). 

Tekstiiliteollisuuden alalla markkinaorientointuneet yritykset kehittävät aktiivisesti kilpai-

lustrategiaansa kohti vihreiden käytäntöjen harjoittamista kilpailuedun saavuttamiseksi 

sekä luodakseen asiakkailleen arvoa heidän vaatimustensa mukaisesti. Toimittajien toi-
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mien seuraaminen on tärkeä osa tavoitteiden saavuttamista, ja kuluttajien kasvava tie-

toisuus edellyttää yrityksiä valvomaan tiukasti toimitusketjunsa sisäisten ja ulkoisten 

vaatimusten täyttymistä. (Habib et al. 2020) 

Maailmanlaajuisesti vihreä toimitusketjun hallinta on vakiintunut käsite, jonka käyttöön-

oton vaikutuksia on tunnistettu hyvin. Kuitenkin tekstiiliteollisuuden alalla suuri osa tuo-

tannosta tapahtuu kehittyvien talouksien maissa, joissa vihreä toimitusketjun hallinta on 

edelleen alkuvaiheessa eikä sitä ole omaksuttu laajassa skaalassa. (Tumpa et al. 2019) 

Vihreän prosessin kehittäminen ja ylläpitäminen edellyttää yritykseltä tiivistä yhteistyötä 

sekä ylävirran toimittajien että alavirran asiakkaiden kanssa hallitakseen toimitusketjun 

ympäristöä tehokkaasti, joten on tärkeää ymmärtää ylävirran toimien vaikutukset yrityk-

sen suorituskyvyn kannalta. Täten yrityksellä on mahdollisuus vastata asiakkaidensa 

odotuksiin ja täyttää samalla taloudelliset tulostavoitteensa. (Habib et al. 2020; Lai et 

al. 2012) Taloudellisten tavoitteiden merkityksen vuoksi tässä työssä tarkastellaan ym-

päristöllisen suorituskyvyn lisäksi vihreän toimitusketjun hallinnan vaikutuksia taloudel-

liseen suorituskykyyn.  

1.2 Tutkimusongelmat ja rajaukset 

Tämän kandidaatintyön tavoitteena on tutkia, miten vihreän toimitusketjun hallinnan 

käytännöt ilmenevät tekstiiliteollisuuden alalla. Lisäksi pyritään määrittämään, millaisia 

vaikutuksia vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöillä on yrityksen suorituskykyyn. 

Työn kannalta keskeisiä tutkimuskysymyksiä ovat siis:  

• Miten vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöt ilmenevät tekstiiliteollisuu-

dessa? 

• Miten vihreä toimitusketjun hallinta vaikuttaa valmistavan yrityksen taloudelli-

seen ja ympäristölliseen suorituskykyyn tekstiiliteollisuuden alalla? 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on koota ja analysoida ajankohtaisessa kir-

jallisuudessa esiintyviä vihreän toimitusketjun hallinnan vaikutuksia yrityksen suoritus-

kykyyn. Työn teoriaosuudessa on tarkoitus tarkastella vihreän toimitusketjun hallinnan 

käytäntöjä, sekä käsitellä suorituskyvyn määritelmää tarkastellen ympäristöllistä ja ta-

loudellista suorituskykyä.  

1.3 Tutkimusmetodi ja työn rakenne 

Tämä kandidaatintyö on toteutettu kirjallisuuskatsauksena, jossa tutkitaan ekologisesti 

kestävään, vihreään toimitusketjun hallintaan liittyvää kirjallisuutta, erityisesti yrityksen 

suorituskyvyn näkökulmasta tekstiiliteollisuuden alalla. Kirjallisuuskatsaus toteutetaan 
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Finkin (2019) mallin mukaan, joka kostuu vaiheista 1. tutkimuskysymysten valinta, 2. 

tietokantojen valinta, 3. hakusanojen valinta, 4. käytännön rajausten valinta, 5. meto-

dologisten rajausten valinta, 6. hakutulosten tarkastelu ja 7. tulosten syntetisointi. Li-

säksi kirjallisuuskatsauksessa hyödynnetään helmenkasvatusmenetelmää (Schlosser 

et al. 2006), joka perustuu aiemmin löydettyjen tietolähteiden kirjallisuusviittauksiin.  

Seuraava vaihe kirjallisuuskatsauksessa tutkimuskysymysten laatimisen jälkeen oli tie-

donhaku, jossa käytettäväksi tietokannaksi valikoitui Scopus-tietokanta. Tiedonhaku 

aloitettiin yhdistelemällä aiheeseen liittyviä englanninkielisiä avainsanoja, kuten ”sus-

tainable supply chain”, ”green supply chain”, ”performance” ja ”textile industry”. Avain-

sanojen avulla saatiin kartoitettua aiheeseen liittyvää kirjallisuutta ja valittua lopulliset 

hakutermit.  

2010-luvun alkupuolella kestävyys on luokiteltu yhdeksi megatrendiksi, mikä on johta-

nut kestävien ratkaisujen tarkasteluun useilla toimialoilla. (Pätäri et al. 2016) Vihreä toi-

mitusketjun hallinta on yleistynyt käsitteenä 2000-luvulla (Sarkis & Dou 2018). Näiden 

havaintojen perusteella ja tutkimalla työn kannalta relevantteja hakutuloksia, alustavan 

kirjallisuushaun tulokset rajattiin käyttäen vuosirajausta 2012–2025. Alustavan kirjalli-

suushaun tulokset on esitetty liitteessä A. Alustavan kirjallisuushaun perusteella ja ha-

kulausekkeita yhdistelemällä lopulliseksi hakulausekkeeksi muodostui (”green supply 

chain” OR ”sustainable supply chain”) AND ”performance” AND (”textile industry” OR 

”garment industry”). Kyseisellä hakulauseella löydetyt artikkelit, sekä niistä helmenkas-

vatusmenetelmällä johdetut toimivat tämän työn lähdeaineistona.  Hakulauseen valinta 

perustui siihen, että sen avulla löytyi eniten relevantteja tutkimuksia, jotka keskittyivät 

vihreään toimitusketjun hallintaan ja sen vaikutuksiin yrityksen suorituskykyyn juuri 

tekstiiliteollisuuden alalla. Hakulausekkeen rajaamisen jälkeen oli vuorossa tulosten ra-

jaaminen ja lopullisen aineiston rakentaminen. Tämä valintaprosessi on esitetty ku-

vassa 1.  

 

59 kpl
•Tulokset 
hakulausekkeelle ( 
"green supply 
chain" OR 
"sustainable supply 
chain" ) AND 
"performance" AND 
( "textile industry" 
OR "garment 
industry" )

42 kpl
•Tulokset rajauksilla
•Artikkelit
•Englannin kieli 
•2012-2025

23 kpl
•Otsikon ja 
tiivistelmän 
perusteella valitut 
artikkelit liittyen 
vihreään 
toimitusketjun 
hallintaan ja 
tekstiiliteollisuuteen

22 kpl
•Kirjallisuuskatsauks
en lähteiden 
lopullinen valinta

•Hakutulokset ja 
helmenkasvatusme
netelmällä valitut 
artikkelit
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Kuva 1. Kirjallisuuskatsauksen aineiston valintaprosessi 

Lopullisen aineiston rakentamisen aloitin tarkastelemalla artikkelien otsikoita sekä tii-

vistelmiä. Rajattuani lähdemateriaalin otsikon ja tiivistelmän perusteella sopiviin artik-

keleihin, aloin rajaamaan hakutuloksia myös päätelmien perusteella. Kirjasin päätel-

mistä muistiinpanoihin huomioita, jotka sopivat vastaukseksi tutkimuskysymyksiini. 

Suosin valinnassa artikkeleita, jotka käsittelivät juuri tekstiiliteollisuuden alaa ja vihreää 

toimitusketjun hallintaa. Lisäksi valitsin näiden artikkelien perusteella helmenkasvatus-

menetelmällä yleisesti vihreää toimitusketjun hallintaa käsitteleviä tutkimuksia, joiden 

tulokset olivat sovellettavissa tekstiiliteollisuuden alalle ja luovat pohjan vihreän toimi-

tusketjun hallinnan laajemmalle näkökulmalle.  

Koostin keräämistäni muistiinpanoista kokonaisuuksia, joiden pohjalta lähdin kokoa-

maan tulososioon vastauksia tutkimuskysymyksiin. Muistiinpanoja tehdessä hyödynsin 

löydösten kirjaamista taulukkoon, jossa jokaisella vihreän toimitusketjun hallinnan käy-

tännöllä oli oma rivinsä. Taulukosta oli selkeä havaita, mitkä löydöksistä auttoivat tutki-

muskysymyksiin vastaamisessa. Potentiaalisten lähteiden valinnassa merkittävässä 

osassa oli juuri niiden soveltuvuus vastaamaan työni tutkimuskysymyksiin. Lisäksi ar-

vioin kriittisesti lähteiden relevanssia, luotettavuutta sekä käytettyä tutkimusmenetel-

mää. Tämän valintaprosessin tuloksena lopulliseksi kirjallisuuskatsauksen aineistoksi 

muodostui 22 tieteellistä artikkelia.  

Tämän kandidaatintyön rakenne on esitetty kuvassa 2. Työn toisessa luvussa määritel-

lään työn etenemisen kannalta oleellinen teoria eli käydään läpi taloudellisen ja ympä-

ristöllisen suorituskyvyn määritelmät. Lisäksi luvussa esitellään vihreä toimitusketjun 

hallinta sekä siihen liittyvät käytännöt. Työn kolmannessa luvussa vastataan työn en-

simmäiseen tutkimuskysymykseen eli esitellään, miten vihreän toimitusketjun hallinnan 

käytännöt ilmenevät tekstiiliteollisuuden alalla. Neljäs luku käsittelee vihreän toimitus-

ketjun hallinnan positiivisia ja negatiivisia vaikutuksia yrityksen suorituskykyyn. Vaiku-

tuksia tutkitaan sekä ympäristösuorituskyvyn että taloudellisen suorituskyvyn näkökul-

masta. 
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2. YRITYKSEN SUORITUSKYKY JA VIHREÄ TOI-
MITUSKETJUN HALLINTA 

Tässä luvussa määritellään työn kannalta oleellinen käsite yrityksen suorituskyky, jota 

tarkastellaan kahdesta eri näkökulmasta. Lisäksi luvussa määritellään vihreä toimitus-

ketjun hallinta, joka on toinen työn kannalta oleellisista käsitteistä sekä tarkastellaan 

työn kannalta oleellisimpia vihreitä toimitusketjun hallinnan käytäntöjä. 

2.1 Yrityksen suorituskyky 

Kolmoistilinpäätöksen (engl. triple bottom line) käsitteen mukaan yrityksen suoritusky-

kyä voidaan arvioida pelkän taloudellisen menestymisen ohella ekologisen ja sosiaali-

sen suoriutumisen näkökannalta (Carter & Rogers 2008). Yrityksen suorituskyky voi-

daan siis jakaa taloudelliseen, ympäristölliseen ja sosiaaliseen suorituskykyyn (Hong et 

al. 2018), joista tässä työssä keskitytään ympäristösuorituskykyyn ja taloudelliseen suo-

rituskykyyn. Suorituskyvyn tarkastelu on rajattu juuri taloudelliseen ja ympäristölliseen 

suorituskykyyn, sillä GSCM vaikutukset näkyvät selkeimmin näillä osa-alueilla. Tässä 

alaluvussa määritellään suorituskyvyn osa-alueet työn kannalta oleellisella tasolla.  

2.1.1 Yrityksen taloudellinen suorituskyky 
 

Vihreän toimitusketjun hallinnan kontekstissa yrityksen taloudellisen suorituskyvyn ta-

voitteena on alentaa ympäristöön liittyviä kustannuksia, kuten materiaalihankinnoista ja 

energiankulutuksesta aiheutuvia kustannuksia (Green et al. 2012). Kallunki (2022) 

luonnehtii hyvää taloudellista suorituskykyä yrityksen kykynä tuottaa operatiivista liike-

toimintaa harjoittamalla tuloja enemmän kuin yrityksellä on syntynyt menoja tulojen saa-

vuttamiseksi. Kannattavuutta, eli yrityksen kykynä ansaita voittoa suhteessa myyntiin, 

voidaan pitää yhtenä taloudellisen suorituskyvyn mittareista (Suliyanto et al. 2019). Li-

säksi taloudellista suorituskykyä voidaan tarkastella tuottavuuden kautta. Beheshti ja 

Beheshti (2010) määrittelevät tuottavuutta liiketoimintayksikön toiminnan tehokkuutena 

ja yrityksen suorituskykynä loppukäyttäjän tai asiakastyytyväisyyden kannalta.  

Kokonaisvaltainen analyysi tarjoaa tietoa yrityksen suorituskyvystä sekä menneisyyttä 

kuvaamalla että tulevaisuutta arvioimalla (Hamann et al. 2013). Taloudellisen suoritus-

kyvyn arviointi sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä on tärkeää, jotta voidaan ymmärtää 
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yrityksen kyky luoda todellista omistaja-arvoa. Yrityksen taloudellista suorituskykyä toi-

mialakohtaisesti voidaan arvioida vertailemalla omaa suoriutumista suhteessa kilpaile-

viin yrityksiin. Saman toimialan sisällä yritysten pääomarakenteita tarkastelemalla voi-

daan arvioida muun muassa yritysten hinnoitteluvoimaa ja kustannusten käytön tehok-

kuutta. (Kallunki 2022) Lisäksi vihreiden toimintamallien kehittämiseksi tehtyjen inves-

tointien vaikutusta taloudelliseen suorituskykyyn voidaan arvioida erilaisten taloudellis-

ten mittareiden, kuten sijoitetun pääoman tuottoasteen (ROI) avulla (de Paula 2020).  

Taloudelliseen suorituskykyyn vaikuttavat osa-alueet on esitetty kuvassa 3. Tämän työn 

kannalta on oleellista tarkastella taloudellista suorituskykyä toimitusketjun näkökul-

masta. Toimitusketju vaikuttaa taloudelliseen suorituskykyyn muun muassa yrityksen 

toimintatavoista syntyvien hallinnollisten kustannuksen muodossa (Wang & Dai 2018). 

Wang ja Dai (2018) kertovat myös valtioiden, hallitusten ja säätiöiden asettamien talou-

dellisten kannustimien sekä verohelpotusten ja -rangaistusten määrittävän yrityksen ta-

loudellisen suorituskyvyn tasoa. Materiaalikustannukset sekä energian ja veden kulutus 

ovat hallinnollisten kustannusten ohella yritystoiminnan keskeisiä menoja (Kaylar et al. 

2020; Habib et al. 2021). Menoihin vaikuttavien tekijöiden lisäksi yrityksen kilpailuase-

malla on merkittävä rooli taloudellisen suorituskyvyn kehityssuunnan luomisessa. Yri-

tyksen kilpailukykyinen asema markkinoilla mahdollistaa sille paremman hinnoitteluvoi-

man ja suuremman markkinaosuuden. (Lai et al. 2012) Saavuttamalla vakaan kilpailu-

aseman markkinalla yritys voi vahvistaa pidemmän aikavälin taloudellista suorituskyky-

ään.  

 

Kuva 3. Taloudelliseen suorituskykyyn vaikuttavat osakokonaisuudet (Lai et al. 
2012; Wang & Dai 2018; Kaylar et al. 2020; Habib et al. 2021) 

Taloudelliseen suorituskykyyn vaikuttavat osa-alueet kattavat siis eri tekijöitä alkaen 

yrityksen sisäisistä tekijöistä aina toimintaympäristön ulkoisiin paineisiin saakka. Sisäis-

ten tekijöiden, kuten resurssienhallinnan, prosessien tehokkuuden ja strategisten inves-

tointien avulla yritys voi vaikuttaa taloudelliseen suorituskykyynsä tuottavuuden ja kan-

nattavuuden keinoin. Taloudellinen suorituskyky on monimuotoinen kokonaisuus, jossa 

siihen vaikuttavat tekijät voivat olla joko kustannussäästöjen lähteitä tai kilpailuedun 

mahdollistajia.  
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2.1.2 Yrityksen ympäristöllinen suorituskyky 
 

Taloudellisen suorituskyvyn lisäksi yritysten suoriutuminen ympäristönäkökulmasta tar-

kasteltuna herättää jatkuvasti enemmän huomiota sidosryhmien keskuudessa yrityksen 

taloudellisen suorituskyvyn lisäksi (Çankaya & Sezen 2019). Yrityksen ympäristöllisellä 

suorituskyvyllä tarkoitetaan yrityksen toimia ympäristön epäpuhtauksien vähentä-

miseksi sekä ympäristön kannalta kestävän toiminnan rakentamiseksi. Yritystoimintaa 

säädellään hallituksen ja lain toimesta edellyttäen valmistajilta yhteistyötä tavarantoi-

mittajien ja asiakkaiden kanssa ympäristön kestävyyden edistämiseksi eli ympäristölli-

sen suorituskyvyn minimitasona voidaan pitää lain määräämää tasoa. (Green et al. 

2012) Kansainvälinen strandardointijärjestö ISO määrittelee ympäristösuorituskyvyn 

olevan mitattavissa olevia tuloksia organisaation ympäristönäkökohtien hallinnasta 

(ISO 2013). Ympäristösuorituskyvyn tason määrittämiseksi yrityksen tulee täten ensin 

tunnistaa toiminnastaan tekijät, joilla on ympäristövaikutuksia. Ympäristösuoritusky-

kyyn liittyvät ulottuvuudet on esitetty kuvassa 4.  

 

Kuva 4. Ympäristösuorituskyvyn tason arviointikriteerit (Green et al. 2012; ISO 
2015) 

Yrityksen ympäristösuorituskyvyn tasoa voidaan arvioida muun muassa mittaamalla yri-

tystoiminnasta aiheutuvia ilmanpäästöjä, jätevesijätettä, kiinteää jätettä sekä käytetty-

jen myrkyllisten aineiden määrää (Green et al. 2012). Lisäksi voidaan arvioida yrityksen 

kykyä hillitä ilmastonmuutosta ja sopeutumista siihen sekä tarkastella resurssien käytön 

tehokkuutta (ISO 2015). Ympäristösuorituskyvyllä otetaan siis kantaa koko tuotteen 

elinkaaren ympäristövaikutuksiin (Habib et al. 2021).  

Yrityksen ympäristövaikutus muodostuu toimittajien toimien lisäksi yrityksen omista toi-

minnoista, kuljetuksesta ja materiaalien kierrätysmahdollisuuksista. Yrityksen ympäris-

tösuorituskyvyn tasoa voidaan tukea muun muassa hyvällä ympäristöjohtamisella, au-

ditoinnilla, työntekijöiden koulutuksella sekä investoimalla ympäristöystävällisyyttä tu-

keviin teknologioihin. (Dragomir 2018)  
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2.2 Vihreän toimitusketjun hallinnan määritelmä 

Kestävyyden merkitys liiketoimintaympäristössä saa yhä enenevissä määrin huomiota. 

Laajasti ilmaistuna liiketoiminnan kestävyys voidaan määritellä yrityksen kykynä vaikut-

taa positiivisesti ympäröiviin järjestelmiin. Toimitusketjut käsittelevät tuotteen elinkaarta 

alusta raaka-aineiden käsittelystä aina loppukäyttäjälle toimitukseen, joten keskittymi-

nen kestävään toimintaan toimitusketjujen näkökulmasta antaa hyvän pohjan yrityksen 

laajemman kestävyysstrategian toteuttamiseen. (Ahi & Searcy 2013)  

Toimitusketjun hallinnan (Supply Chain Management, SCM) edellytyksenä on liiketoi-

mintaprosessien integrointi ja koordinointi sekä strategian mukauttaminen koko toimi-

tusketjun laajuudella (Green et al. 2012). Varsinkin tekstiiliteollisuuden alalla toimitus-

ketjut jakautuvat monimutkaisiin maailmanlaajuisesti hajallaan oleviin toimittajiin ja tuot-

tajiin. Toimitusketjut koostuvat useasta eri vaiheesta alkaen raaka-aineiden viljelystä tai 

tuotannosta aina käyttöiän jälkeiseen hallintaan. (Habib et al. 2022) Lisäksi toimitusket-

juihin liittyy strategisia vaatimuksia, kuten laatu, tehokkuus ja asiakaslähtöisyyden vaa-

timukset (Green et al. 2012). Toimitusketjujen voidaan siis ajatella olevan joukko lähes-

tymistapoja, jotka pyritään tehokkaan toimitusketjun hallinnan avulla suunnittelemaan 

ja toteuttamaan siten, että yritys pystyy takaamaan asiakastyytyväisyyden samalla kes-

kittyen toiminnan taloudelliseen kannattavuuteen.  

Toimitusketju voidaan jakaa karkeasti kolmeen osaan: valmistajaan, toimittajatasoon 1 

ja toimittajatasoon 2 (Ang et al. 2017). Toimitusketjun pelkistetty hierarkkinen rakenne 

on esitetty kuvassa 5, jossa ylimpänä kolmion kärjessä on valmistaja ja alimpana tason 

2 toimittajat. Toimitusketju voidaan siis nähdä ikään kuin kolmiomallina, jossa verkosto 

laajenee mitä alemmille tasoille mennään. Tässä työssä tarkastellaan vihreitä toimitus-

ketjun hallinnan käytäntöjä valmistajatasolla, jonka toimintaan alempien tasojen valin-

nat kuitenkin vaikuttavat merkittävästi.  



10 
 

 

Kuva 5. Toimitusketjun rakenne (Ang et al. 2017) 

Vihreä toimitusketjun hallinta on laajasti levinnyt toimintatapa sellaisten yritysten kes-

kuudessa, jotka pyrkivät parantamaan ympäristösuorituskykyänsä. GSCM voidaan ot-

taa käyttöön eettisten tai kaupallisten tavoitteiden saavuttamiseksi ja sen käyttöönot-

toon liittyvät tekijät voidaan jakaa karkeasti ulkoisiin tekijöihin ja sisäisiin tekijöihin. Ul-

koisiin tekijöihin liittyy enimmäkseen sidosryhmien painostus ja sisäisiin tekijöihin liittyvä 

käyttöönotto viittaa jonkin yritysvetoisen strategisen prosessin tukemiseen. (Testa & 

Iraldo 2010) GSCM siis edellyttää yritykseltä eri liiketoimintasegmenttien integrointia 

osaksi yhtenäistä kokonaisuutta ja kokonaisvaltaista koordinointia sekä selkeän strate-

gisen linjauksen muodostamista (Tumpa et al. 2019).  

Yrityksen sisäisen ympäristöjohtamisen selkäranka muodostuu vihreistä tietojärjestel-

mistä, joiden tarkoituksena on toimia sisäisten ympäristöjärjestelmien tukena mahdol-

listaen GSCM:n laajemman implementoinnin (Green et al. 2012). Vihreillä tietojärjestel-

millä (Green Information Systems, GIS) tarkoitetaan sellaisten tietojärjestelmien hyö-

dyntämistä, jotka edistävät kestävää kehitystä ja tukevat yrityksen ympäristöystävällisiä 

prosesseja (Kaylar et al. 2020). Niiden tarkoituksena on tarjota tietoa, jota tarvitaan ym-

päristöystävällisten toimien koordinoimiseksi koko toimitusketjun laajuudella yhdessä 

asiakkaiden kanssa (Green et al. 2012; Kaylar et al. 2020).   

Laaja toimitusketju ja sen hallinta pitää sisällään lukuisia eri käytäntöjä ja prosesseja. 

Vihreän toimitusketjun hallinnan käytäntöjen onnistunut implementointi on useille yri-

tyksille strateginen välttämättömyys, joka perustuu asiakkaiden ja muiden sidosryhmien 

tuotevaatimuksiin. (Green et al. 2012) Vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöiksi on 

aikaisemmassa tutkimuksessa luokiteltu useita erilaisia yrityksen toimia, muun muassa 

Valmistaja
Sopimukset tason 1 toimittajien kanssa, 
valmiit tuotteet kuluttajamarkkinoille

Taso 1
Tason 2 toimittajien valinta

Taso 2
Vaikutus valmistajan optimaaliseen 

hankintastrategiaan
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sisäiseen ympäristöjohtamiseen, vihreisiin tietojärjestelmiin, vihreään hankintaan liitty-

viä ekologisuutta parantavia käytäntöjä. Yleisesti GSCM käytäntöjen pyrkimyksenä on 

pohjimmiltaan vähentää, uudelleenkäyttää sekä kierrättää resursseja ja vähentää ener-

giankulutusta negatiivisten ympäristövaikutusten ehkäisemiseksi. (Habib et al. 2020)  

Monimutkaiset toimitusketjut sisältävät monia eri käytäntöjä liittyen vihreään toimitus-

ketjun hallintaan. Liitteeseen B on koottu erilaisia kirjallisuudessa esiintyviä jaotteluja 

GSCM-käytännöille. Liitteen B taulukko osoittaa, ettei ole olemassa vain yhtä oikeaop-

pista jakoa eri GSCM-käytäntöihin. Tässä työssä on tarkoitus keskittyä valmistavan yri-

tyksen käytäntöihin tekstiiliteollisuuden alalla, joten tämän työn kannalta relevantin kir-

jallisuuden perusteella yleisin jaottelu GSCM-käytännöille on jako sisäiseen ympäristö-

johtamiseen, ulkoisiin GSCM-käytäntöihin, ekologiseen suunnitteluun sekä investoin-

tien palauttamiseen. Ulkoiset GSCM-käytännöt voidaan jaotella asiakasyhteistyöhön ja 

vihreään hankintaan. (Wu et al. 2012; Green et al. 2012)  

2.3 Vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöt 

Vihreän toimitusketjun hallinnan toteuttamista tukevat käytännöt vaihtelevat toimialoit-

tain sekä riippuen yrityksen toimintatavasta ja toimitusketjun toimijoiden määrästä. Jo-

kaisella toimitusketjun erillisellä toimijalla voi olla merkittävä vaikutus muiden toimitus-

ketjun toimijoiden suoriutumiseen (Wang & Dai 2018). Täten GSCM-käytännöt sisältä-

vät yrityksen sisäisen hallinnan lisäksi laajempia toimia, joilla pyritään hallitsemaan 

myös toimittajakumppanien toiminnan vaikutuksia.   

Vihreät tietojärjestelmät määrittävät yrityksen kyvyn hyödyntää teknologisia, johtami-

seen liittyviä sekä teknisiä IT-resursseja tehokkaasti liiketoiminnan suorittamiseksi. Yri-

tyksillä, jotka onnistuvat hyödyntämään vihreiden tietojärjestelmien resursseja tehok-

kaasti, on paremmat mahdollisuudet toteuttaa ja koordinoida toimitusketjuunsa liittyviä 

sisäisiä ja ulkoisia operatiivisia toimintoja. (Ajamieh et al. 2016) Vihreitä tietojärjestelmiä 

ei itsessään pidetä GSCM-käytäntönä, mutta niiden implementointi ja tehokas hyödyn-

täminen toimii merkittävänä tekijänä onnistuneen vihreän toimitusketjun hallinnan to-

teuttamiselle ja eri käytäntöjen yhteensovittamiselle. Taulukkoon 1 on koottu työssä tar-

kasteltavat GSCM-käytännöt ja niiden lyhyt kuvaus.  

Taulukko 1. Vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöt 

GSCM-käytäntö Lyhyt kuvaus Esiintyvyys kirjallisuudessa 

Sisäinen ympäristö-
johtaminen 

Yrityksen sisäiset GSCM-
aloitteet mm. ylimmän joh-
don päätöksenteko ja keski-
johdon tuki 

Wu et al. (2012), Çankaya 
et al. (2019), Green et al. 
(2012) 
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Ekologinen suunnit-
telu 

Ohjaa tuotesuunnittelua ta-
voitellen alhaisempia nega-
tiivisia ympäristövaikutuksia 
toimitusketjussa 

Wu et al. (2012), Srivas-
tava (2007), Habib et al. 
(2022), Kaylar et al. (2020), 
Green et al. (2012) 

Vihreä hankinta Pyrkimys varmistaa, että 
hankitut tuotteet ja materiaa-
lit tukevat yrityksen ympäris-
tötavoitteita 

Wu et al. (2012), Srivas-
tava (2007), Çankaya et al. 
(2019), Habib et al. (2022), 
Kaylar et al. (2020), Green 
et al. (2012) 

Asiakasyhteistyö Yhteistyö yrityksen vihreiden 
toimien korostamiseksi 

Wu et al. (2012), Kaylar et 
al. (2020), Green et al. 
(2012) 

Investointien palaut-
taminen 

Käänteisen logistiikan ja 
kiertotalouden käytäntöjen 
toteuttaminen 

Wu et al. (2012), Çankaya 
et al. (2019), Habib et al. 
(2022), Green et al. (2012) 

 

Yrityksen sisäisen ympäristöjohtamisen käytäntöjen käyttöönotto luo pohjan muiden 

GSCM-käytäntöjen käyttöönotolle (Zhu et al. 20k10). Sisäisellä ympäristöjohtamisella 

viitataan yrityksen sisäisiin GSCM-aloitteisiin toiminnassa, joihin lukeutuu ylimmän joh-

don päätöksenteko, keskijohdon tuki onnistuneeseen implementointiin ja osastojen vä-

linen yhteistyö (Zhu & Sarkis 2007). Yritys pystyy itse toteuttamaan ja hallitsemaan 

omaa sisäistä ympäristöjohtamistaan, joten se lukeutuu yrityksen sisäisiin GSCM-käy-

täntöihin (Zhu et al. 2013). Olennaisia sisäisen ympäristöjohtamisen osa-alueita ovat 

tutkimuksen ja suunnittelun, laadun, varaston, materiaalien ja teknologian hallinta, jotka 

voivat vaikuttaa organisaation sisäisten prosessien ympäristöominaisuuksiin (Sarkis 

2013). Vihreiden tietojärjestelmien implementoinnin mahdollistaminen on tärkeä ele-

mentti johdon päätöksenteossa, sillä niiden avulla yritys voi tarjota asiakaskoodinointiin 

vaadittavia tietoja muun muassa ekologisen suunnittelun, tuotannon ja kuljetuksen 

osalta. (Green et al. 2012) 

GSCM-käytännöistä ekologisen suunnittelun tavoitteena on vähentää negatiivisten ym-

päristövaikutusten syntymistä yrityksen toimitusketjussa, samalla varmistaen muiden 

kriteerien täyttymisen, esimerkiksi liittyen tuotteen kustannuksiin ja toimivuuteen (Green 

et al. 2012). Ekologisella suunnittelulla on merkittävä vaikutus muihin toimitusketjun toi-

mintoihin, kuten materiaalien hankintaan, tuotantomenetelmiin sekä käyttöiän jälkei-

seen materiaalien talteenottoon ja kierrätykseen (Aakko & Koskennurmi-Sivonen 

2013). Ekologinen suunnittelu ohjaa yrityksiä suunnittelemaan tuotteensa niin, että nii-

den valmistaminen vähentäisi raaka-aineiden ja energian käyttöä samalla mahdollis-

taen tuotteiden kierrätyksen ja uudelleenvalmistuksen (Wu et al. 2012).  
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Ulkoinen vihreä toimitusketjun hallinta edellyttää yritykseltä yhteistyötä toimitusketjun 

kumppaneiden kanssa (Zhu et al. 2013). Ulkoinen GSCM voidaan jakaa vihreään han-

kintaan ja yhteistyöhön asiakkaiden kanssa (Wu et al. 2012). Vihreällä hankinnalla pai-

notetaan yrityksen toimittajien valintaa toimittajien ympäristösuorituskyvyn perusteella 

(Habib et al. 2022). Vihreä hankinta voidaan määritellä toimintatavaksi, jolla pyritään 

varmistamaan, että ostetut tuotteet ja materiaalit täyttävät ostoyrityksen asettamat ym-

päristötavoitteet. Ympäristötavoitteisiin voi lukeutua muun muassa jätteen vähentämi-

nen, kierrätys, uudelleenkäyttö ja kestävät materiaalivalinnat. (Ketels et al. 2016) Vihreä 

hankinta on teoriassa muita GSCM-käytäntöjä halvempaa implementoida yrityksen ole-

massa olevien toimintatapojen ohelle (Green et al. 2012).  

Asiakasyhteistyö pitää sisällään asiakastuen ja asiakkaiden kouluttamisen vihreiden 

toimien harjoittamiseen ja toimii avaintekijänä toimittajien GSCM käytäntöjen adoptoi-

miseen (Habib et al. 2020). Asiakasyhteistyöllä tarkoitetaan yhteistyötä, jolla pyritään 

korostamaan yrityksen vihreitä toimia, kuten yhteistyö vihreän tuotannon ja pakkausrat-

kaisun toteuttamiseksi (Wu et al. 2012). Kokonaisuudessaan ulkoinen vihreä toimitus-

ketjun hallinta vaatii kuitenkin yrityksen sisäisiä käytäntöjä enemmän resursseja sen 

edellyttämän yhteistyön takia, minkä vuoksi sen implementointi on usein haastavampaa 

ja muutoksen aikaansaaminen vie enemmän aikaa (Zhu et al. 2013). 

GSCM-käytäntöjen on tarkoitus pitää sisällään koko toimitusketjun ympäristövastuu, jo-

ten käytäntöihin lukeutuu olennaisesti myös tuotteen käytön jälkeiset toiminnot. Inves-

tointien palauttamisella tarkoitetaan tuotteen ympäristöystävällistä hallintaa sen käyt-

töiän lopussa. (Habib et al. 2022) Investointien palauttamisen kannalta on oleellista 

käänteisen logistiikan ja kiertotalouteen perustuvien toimintojen harjoittaminen arvok-

kaiden elementtien ja materiaalien hyödyntämisen maksimoimiseksi (Sarkis 2012). 

Tämä vaatii yritykseltä osittaista yhteistyötä asiakkaiden ja muiden sidosryhmien 

kanssa, joten sitä voidaan pitää myös yhtenä ulkoisista GSCM-käytännöistä (Zhu et al. 

2013). Vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöt kattavat laajasti eri toimia, ulottuen 

yrityksen sisäisestä ympäristöjohtamisesta toimitusketjun eri sidosryhmien väliseen yh-

teistyöhön sekä tuotteen elinkaaren hallintaan suunnittelusta käytönjälkeiseen hyödyn-

tämiseen. Toimien implementoinnin helppoudessa on myös eroja riippuen organisaa-

tion aiemmista toimintamalleista ja toimien toteuttamiseen vaadittavista ulkoisista teki-

jöistä.  
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3. VIHREÄN TOIMITUSKETJUN HALLINNAN KEI-
NOT TEKSTIILITEOLLISUUDESSA 

Tässä luvussa tarkastellaan vihreän toimitusketjun hallinnan käytäntöjä tarkemmin, eri-

tyisesti siitä näkökulmasta, miten niitä voidaan hyödyntää tekstiilituotteen valmistajan 

kannalta. Vihreän toimitusketjun hallinnan viitekehyksenä toimii edellisessä luvussa 

määritellyt osakokonaisuudet: sisäinen ympäristöjohtaminen, ekologinen suunnittelu, 

ulkoinen vihreä toimitusketjun hallinta ja investointien palauttaminen.  

3.1 Lähtökohdat vihreän toimitusketjun hallinnan käytännöille 
tekstiiliteollisuudessa 

Tekstiiliteollisuuden toimialalla tuotteiden lyhyet elinkaaret, laaja tuotevalikoima, epä-

vakaa ja arvaamaton kysyntä sekä pitkät toimitusprosessit muokkaavat toimitusketjusta 

monimutkaisen kokonaisuuden (Şen 2008). Şen (2008) mainitsee näiden ominaisuuk-

sien tekevän tekstiiliteollisuudesta toimialan, jossa tehokkailla toimitusketjujen hallin-

nan käytännöillä on suuri vaikutus yritystoiminnan onnistumisen tai epäonnistumisen 

kannalta. Työssä keskitytään tarkastelemaan tekstiilituotteita valmistavan yrityksen ta-

loudellista ja ympäristöllistä suoriutumista. Ympäristövaikutus voidaan kuitenkin kuvan 

6 mukaisesti nähdä muodostuvan koko toimitusketjun laajuudella suoritetuista toimista 

alkaen toimitusketjun alkupäästä kuitujen, lankojen ja kankaiden valmistajista, tekstiili-

tuotteen valmistajiin sekä jakelukeskusten kautta tuotteen loppuasiakkaisiin. (Şen 

2008)  

 
Kuva 6. Tekstiiliteollisuuden toimitusketjun rakenne (Şen 2008) 

Pohdittaessa ympäristönäkökulmia tekstiilikuitujen osalta, tyypillisiä huolenaiheita ovat 

energiankulutus ja kuidun hankinnan ja käsittelyn aiheuttama ympäristön saastuminen. 
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Yritysten on otettava huomioon sekä tekstiilien vaatimat resurssit että hävittäminen elin-

kaaren lopussa. (Aakko & Koskennurmi-Sivonen 2013) Taulukkoon 2 on koottu yhteen, 

mitä toimia eri GSCM-käytännöt voivat pitää sisällään tekstiiliteollisuuden alalla.  

Taulukko 2. GSCM-käytännöt niihin liittyvät toimet 

GSCM-käytäntö Toimet tekstiiliteollisuuden alalla 

Sisäinen ympäristö-
johtaminen 

- Ylimmän johdon sitoutuminen ja keskijohdon tuki (Zhu 
et al. 2013) 

- ISO 14001 -sertifikaatti (ISO 2015) 
- Sisäinen arviointijärjestelmä (Zhu et al. 2013) 
- Säännölliset ympäristökoulutusohjelmat (Habib et al. 

2022) 
- Tiivis yhteistyö yrityksen sisällä (Habib et al. 2022)  

Vihreät tietojärjes-
telmät 

- Informaation jakaminen asiakkaille ja muille sidosryh-
mille (Kaylar et al. 2020) 

- Toiminnan koordinointi (Kaylar et al. 2020) 
Ekologinen suunnit-
telu 

- Kuidun valinta tukemaan materiaalin uudelleenkäyt-
töä, kierrätystä ja talteenottoa varten (Habib et al 
2022; Wu et al. 2012) 

- Materiaalin käytön optimointi (Zhang et al. 2013) 
- Kierrätettyjen ja kierrätettävien materiaalien käyttö 

sekä kierrätyksen korostaminen (Zhang et al. 2013) 
- Tuotteen elinkaaren suorituskyvyn mittaaminen 

(Zhang et al. 2013) 
- Pakkauksen suunnittelu (Zhang et al. 2013)  
- Ekologisten ratkaisujen innovointi, kuten bam-

bukuidut, kahvilanka ja kombucha (Wu et al. 2012; 
Nayak et al. 2025) 

- Vaarallisten tuotteiden tai valmistusprosessin välttä-
minen suunnittelussa (Wu et al. 2013) 

Vihreä hankinta - Toimittajien valinta ympäristösertifikaattien perus-
teella (Habib et al. 2022) esim. GOTS ja EMAS 
(GOTS 7.0 2023; No 1221:2009) 

- Kierrätettyjen materiaalien hankinta (Kaylar et al. 
2020) 

- Ympäristöauditointi toimittajan sisäiselle johdolle (Wu 
et al. 2012) 

- Tason 2 toimittajien toimien ympäristöystävällisyyden 
arviointi (Wu et al. 2012) 

Asiakasyhteistyö - Yhteistyö ekologisessa suunnittelussa (Wu et al. 
2012) 

- Yhteistyö puhtaamman tuotannon puolesta tekstiilite-
ollisuudessa (Wu et al. 2012)  
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- Ymmärrys asiakastarpeista (Kaylar et al. 2020) 
Investointien pa-
lauttaminen 

- Ylimääräisten materiaalien kierrätys ja tekstiilien uu-
delleenkäyttö (Habib et al. 2022) 

- Ylimääräisten ja kierrätettyjen materiaalien, varaston 
sekä romun myynti (Wu et al. 2012) 

- Ylimääräisen pääoman myynti (Wu et al. 2012) 
 

Xu et al. (2013) mukaan muun muassa Intiassa tekstiiliteollisuuden alan yrityksillä on 

paineita luoda tiukat kansainväliset standardit täyttävä tuote vientitarkoituksiin. Kestä-

vyysajattelun lisääntyessä standardeihin kuuluu yhä enenevissä määrin kestävyysnä-

kökulman huomiointi laadullisten kriteerien lisäksi. Painopiste on sitä myötä siirtynyt 

GSCM-käytäntöjen omaksumiseen, mikä mahdollistaa laadukkaan tuotteen tuottami-

sen ja pitkän aikavälin kannattavuuden saavuttamisen. (Xu et al. 2013) 

3.2 Sisäinen ympäristöjohtaminen ja vihreä informaatiojärjes-
telmä 

Sisäisen ympäristöjohtamisen lähtökohtana toimii ylimmän johtoportaan sitoutuminen 

yrityksen GSCM-tavoitteisiin. Ylimmän johdon lisäksi toteutuminen vaatii tukea keskita-

son johtajilta yritystoiminnan kokonaisvaltaisen suoriutumisen takaamiseksi. Johto voi 

hyödyntää sertifiointia osana sisäisen ympäristöjohtamisen toteuttamista. (Zhu et al. 

2013) Tekstiiliteollisuuden yritykset voisivat hyötyä esimerkiksi ISO14001-standardin 

käyttöönotosta osana sisäisten ympäristöjohtamisen järjestelmiä (Habib et al. 2022). 

ISO14001 on sertifioitu johtamisstandardi, jonka avulla pyritään vähentämään yritystoi-

minnasta aiheutuvia kielteisiä vaikutuksia luontoon. Standardin vaatimukset ottavat 

huomioon kokonaisvaltaisesti ympäristön keskeiset ulottuvuudet (ilman saastuminen, 

vesi- ja jätevesikysymykset, jätehuolto, maaperän saastuminen, ilmastonmuutoksen 

hillitseminen ja siihen sopeutuminen sekä resurssien käyttö ja tehokkuus). Lisäksi 

ISO14001-standardi asettaa vaatimuksia johdon sitoutumiselle kokonaisvaltaisen ym-

päristöjohtamisjärjestelmän saavuttamiseksi. (ISO 2015)  

Sertifioinnin lisäksi tekstiilialan yritykset voisivat hyödyntää sisäistä suorituskyvyn arvi-

ointijärjestelmää, joka sisältäisi yleisen suorituskyvyn arvioinnin lisäksi ympäristötekijöi-

den arvioinnin. Sisäisen arvioinnin tueksi yrityksen tulee luoda ympäristöraportteja toi-

minnastaan. (Zhu et al. 2013) Arviointijärjestelmän rakentamisessa on erityisen tärkeää 

tunnistaa oikeat mittarit, jotta päätöksenteko perustuu toiminnan kehittämisen kannalta 

relevantteihin tuloksiin. Väärien mittaustulosten pohjalta tehdyt päätökset voivat pahim-

massa tapauksessa johtaa suorituskyvyn heikkenemiseen.  
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Keskijohdon järjestämä tuki voi pitää sisällään säännöllisiä ympäristökoulutusohjelmia 

työntekijöille osana yrityksen sisäisen ympäristöjohtamisen käytäntöjä. Koko yrityksen 

toimihenkilöiden laajuudella toteutettu sisäinen ympäristöjohtaminen mahdollistaa ym-

päristöstandardien noudattamisen ja noudattamatta jättämisen valvonnan. Vihreiden 

käytäntöjen implementoinnin onnistuminen yrityksen sisäisiin ja ulkoisiin toimintamal-

leihin riippuu voimakkaasti yksiköiden ja toimintojen välisen yhteistyön vahvuudesta. 

Esimerkiksi suunnittelu ja valmistus tai hankinta ovat ympäristönäkökulmasta vahvasti 

toisistaan riippuvia toimintoja, joiden toteutus tapahtuu yleensä yrityksen eri yksiköissä. 

Tehokkaan yrityksen sisäisen yhteistyön avulla voidaan saavuttaa kokonaisvaltaisem-

min optimoitu ympäristöön liittyvä päätöksenteko. (Habib et al. 2022)  

Yritys voi ottaa käyttöönsä vihreän informaatiojärjestelmän, jonka tarkoituksena on toi-

mia sisäisen ympäristöjohtamisen tukena mahdollistaen muiden käytäntöjen tehokkaan 

hyödyntämisen ja raportoinnin sekä eri yksiköiden reaaliaikaisen kommunikoinnin. 

Green et al. (2012) mukaan vihreillä tietojärjestelmillä on havaittu olevan suora positii-

vinen yhteys ekologiseen suunnitteluun, vihreään hankintaan, asiakasyhteistyöhön ja 

investointien palauttamiseen sekä näiden koordinointiin. Yhtenäinen ja toimiva infor-

maatiojärjestelmä on kriittinen työkalu sisäisen ympäristöjohtamisen tueksi, sillä epä-

onnistuminen koordinoinnissa organisaatioiden välisellä ja sisäisellä tasolla voi johtaa 

huonoon suorituskykyyn sekä aiheuttaa korkeita koordinointikustannuksia (Zhu et al. 

2012).  

3.3 Ekologinen suunnittelu 

Suunnittelutoiminta on monimutkainen prosessi, joka koostuu muun muassa ihmisistä, 

prosesseista, toiminnoista ja menetelmistä. Ekologinen suunnittelu voidaan luokitella 

osaksi yrityksen sisäisiä GSCM-käytäntöjä, mutta se voi vaatia tuekseen yrityksen si-

säisten resurssien lisäksi eri ulkoisia sidosryhmiä, kuten tuotesuunnittelijoita, asiantun-

tijoita ja toimittajia. (Xu et al. 2013; Zhang et al. 2013) Habib et al. (2020) kokoaa artik-

kelissaan yhteen usean tutkijan näkemyksen siitä, että ekologinen suunnittelu on 

GSCM-käytäntö, joka sisältää ympäristönäkökulmat aina tuoteideasta käyttöön ja lo-

pulta tuotteen hävittämiseen. Ekologinen suunnittelu kattaa siten koko tuotteen elinkaa-

ren ympäristövaikutuksia.  

Tekstiiliteollisuudessa tuote käy läpi useita eri prosesseja ennen valmistumista, kuten 

puhdistuksen, värjäyksen ja kuidun valmistamisen. Ekologisesti kestävien prosessimal-

lien puute hankaloittaa suunnitteluprosessia ja voi vaikuttaa negatiivisesti tuotekehityk-

sen nopeuteen. Tekstiilit on usein valmistettu eri kuitujen sekoituksista luoden moni-
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mutkaisen tuotearkkitehtuurin, joka johtaa helposti viiveeseen suunnitelman toteuttami-

sessa. (Kazancoglu et al. 2020) Tekstiilikuituja valmistetaan sekä luonnonkuiduista että 

synteettisistä kuiduista, joista molemmat aiheuttavat kielteisiä ympäristövaikutuksia. 

Esimerkiksi luonnonkuiduista yleisimmän, puuvillan viljelyssä, käytetään suuria määriä 

myrkyllisiä kemikaaleja sekä vettä. Synteettisten kuitujen valmistaminen taas kuluttaa 

valtavia määriä energiaa.  (Nayak et al. 2025)  

Ekologiseen suunnitteluun kuuluvalla tekstiilin kuidun valinnalla on tärkeä siis merkitys 

muiden GSCM-käytäntöjen vaatimusten kannalta ja se ohjaa vahvasti sitä, mihin suun-

taan tuotteen valmistamiseen liittyvät ympäristövaikutukset lähtevät. Valittu kuitu vai-

kuttaa tekstiilin kierrätyssisällön määrään, käyttöikään, valmistuksessa syntyvän jät-

teen määrään ja käyttöiän jälkeisiin kierrätysmahdollisuuksiin. Lisäksi se ohjaa värjäys-

prosessia ja käytettävien kemikaalien valintaa sekä energian ja veden kulutuksen mää-

rää tekstiilin käytön aikana. (Habib et al. 2022) Tekstiiliteollisuuden ekologisen suunnit-

telun kannalta onkin tärkeää suunnitella kangas pitäen mielessä materiaalin tai osien 

uudelleenkäyttö, kierrätys ja talteenotto. Lisäksi kangas tulisi suunnitella mahdollisim-

man vähällä materiaalin ja energian kulutuksella sekä välttäen vaarallisten tuotteiden 

tai valmistusprosessien käyttöä. (Wu et al. 2012) Nämä vaatimukset rajaavat pois 

useita yleisimmin käytettyjä materiaaleja, sillä esimerkiksi polyesterin, joka on yleinen 

tekstiileissä käytettävä synteettinen kuitu, hajoaminen kestää noin 200 vuotta. Ha-

joamisjakson aikana materiaalia huuhtoutuu jatkuvasti maaperään ja pohjaveteen 

saastuttaen siten ympäristöä. (Habib et al. 2022) 

Zhang et al. (2013) käsittelevät tutkimuksessaan vaatemerkki Quiksilverin toimintaa 

kestävyyden näkökulmasta. Tärkeiksi ympäristön parannustavoitteiksi tutkimuksessa 

nostettiin esiin materiaalin käytön optimointi, kierrätettyjen ja kierrätettävien materiaa-

lien käyttö, kierrätykseen keskittyminen sekä tuotteen elinkaaren suorituskyvyn mittaa-

minen. Lisäksi tekstiiliteollisuudessa tuotteilla on yleisiä toiminnallisia vaatimuksia ja si-

säisiä rajoitteita, kuten kustannukset ja aikataulu. Itse tuotteen lisäksi ekologinen suun-

nittelu kattaa pakkaussuunnittelun, jolla pyritään helpottamaan käyttöiän jälkeistä hal-

lintaa esimerkiksi hyödyntämällä kierrätettyjä pakkausmateriaaleja. (Zhang et al. 2013)  

Ekologinen suunnittelu haastaa tekstiiliteollisuuden yrityksiä innovoimaan uudenlaisia 

ratkaisuja. Taiwanissa tekstiili- ja vaatevalmistajat ovat osoittaneet edelläkävijyyttä vih-

reässä tuotesuunnittelussa kehittämällä tekstiileihin sopivia kuituja esimerkiksi bam-

busta ja soijaproteiinista sekä hyödyntämällä biohajoavia muovikuituja ja kahvista val-

mistettuja lankoja. (Wu et al. 2012) Tutkijat ovat pohtineet lisäksi bakteeripohjaisen sel-

luloosan mahdollisuuksia tekstiiliteollisuuden alalla synteettisten raaka-aineiden kor-

vaajaksi. Muun muassa kombuchan tutkimus on herättänyt kiinnosta, sillä raaka-aine 



19 
 

tarjoaisi potentiaalisen vaihtoehdon tavanomaisille muoveille kestävyytensä ja bioha-

joavan luonteensa ansiosta. (Nayak et al. 2025) Ekologista suunnittelua voidaan pitää 

onnistuneena, silloin kun valmistaja onnistuu luomaan tuotteen, joka on sekä toiminnal-

linen ja laadukas että ekologisista materiaaleista valmistettu luontoa kunnioittavilla val-

mistusmenetelmillä. 

3.4 Ulkoinen vihreä toimitusketjun hallinta 

Tässä alaluvussa käsitellään vihreistä toimitusketjun hallinnan käytännöistä vihreä han-

kinta ja asiakasyhteistyö, jotka muodostavat yhdessä yrityksen ulkoisen vihreän toimi-

tusketjun hallinnan kokonaisuuden. Ulkoinen vihreä toimitusketjun hallinta liittyy vah-

vasti kommunikointiin toimittajien kanssa, sillä se viittaa yrityksen pyrkimykseen saada 

toimittajiansa parantamaan omaa ympäristönsuojelun tasoansa ja tekemään yhteis-

työtä asiakkaidensa kanssa (Wu et al. 2012) 

3.4.1 Vihreä hankinta 
 

Vihreä hankinta voidaan nähdä yrityksen ulkoisena vihreän toimitusketjun hallinnan 

käytäntönä tekstiiliteollisuudessa (Wu et al. 2012). Tekstiilien osalta vihreällä hankin-

nalla tarkoitetaan toimittajien ja materiaalien valintaa esimerkiksi ympäristösertifikaat-

tien perusteella. Tällaisia ovat muun muassa Eco-Management and Audit Scheme 

(EMAS) -sertifikaatti, jonka tarkoituksena on edistää läpinäkyvyyttä ja kestävää kehi-

tystä eri toimialoilla sekä Global Organic Textile Standard (GOTS) -sertifikaatti, joka 

asettaa vaatimuksia luonnonmukaisesti tuotetuille tekstiileille varmistaen korkeiden 

ekologisten standardien täyttymisen. (No 1221:2009; Habib et al. 2022; GOTS 7.0 

2023) Kierrätettyjen materiaalien hankinta ja sertifioitujen toimittajien käyttäminen voi-

vat vaatia yritykseltä merkittäviä alkuinvestointeja ja tiedonkeruuta. (Kazancoglu et al. 

2020)  

Sertifikaattien lisäksi on tärkeää selvittää tavarantoimittajat ympäristönäkökulmaan 

keskittyen ja tarkastelun tulee ulottua toimitusketjun ylävirtaan kokonaisuudessaan.  

(Habib et al. 2022) Vihreä hankinta vaatii siis yhteistyötä tavarantoimittajien kanssa yri-

tyksen ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi. Yhteistyön lisäksi vihreän hankinnan 

käytäntöihin lukeutuu toimittajan sisäiselle johdolle tehtävä ympäristöauditointi, jonka 

tavoitteena on arvioida toimittajan ympäristönhallinnan tasoa ja tunnistaa mahdollisia 

kehityskohteita. Toimitusketjun ympäristökuorman hahmottamiseksi yrityksen tulee ar-

vioida sekä tason 1 että tason 2 toimittajien toimien ympäristöystävällisyyttä. (Wu et al. 

2012) Vihreä hankinta liittyy vahvasti ekologiseen suunnitteluun, sillä sen tehtävänä on 
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varmistaa, että ekologisesti suunniteltuun tuotteeseen saadaan hankittua materiaalit 

suunniteltuja periaatteita noudattaen. Pelkkä suunnitelma ei riitä vielä takaamaan ym-

päristöystävällisyyden toteutumista ja vihreä hankinta vahvistaa käytännön toteutu-

mista.  

3.4.2 Asiakasyhteistyö 
 

Asiakasyhteistyö on toinen vihreistä toimitusketjun hallinnan käytännöistä, joka on sel-

keästi luokiteltavissa ulkoiseksi GSCM-käytännöksi (Wu et al. 2012). Asiakkaat ovat 

usein hyvin tietoisia valmistusyritysten toimintatapojen haitallisista vaikutuksista. 

GSCM-käytännöistä asiakasyhteistyö ulottuu pitkälti koko toimitusketjun ja tuotteen 

elinkaaren pituudelle, luoden paineita muiden GSCM-käytäntöjen noudattamiselle. Yh-

teistyön tarkoituksena on tukea tuotteen ekologista suunnittelua, tehdä yhteistyötä puh-

taamman tuotannon puolesta ja mahdollistaa muun muassa vihreiden pakkausmene-

telmien hyödyntäminen. (Wu et al. 2012; Kaylar et al. 2020) Asiakkaat ovat yksi tär-

keistä tekstiiliteollisuuden sidosryhmistä, joten asiakaslähtöisen paineet luovat edelly-

tyksiä kokonaisvaltaiselle yritystoiminnalle. Yhteistyö asiakkaiden kanssa auttaa val-

mistajayritystä ymmärtämään asiakkaan tarpeita ja vaatimuksia vastatakseen heidän 

tarpeisiinsa. (Kaylar et al. 2020)  

Mikäli yritys on suunnitellut tuotteen siten, että tarkoituksena on hyödyntää kierrätystä 

keinona edistää kestävyyttä toimissaan, vaatii se oman panoksensa myös asiakkaiden 

toiminnassa. Takaisinottojärjestelmien ja tekstiilien kierrätysprojektien onnistunut to-

teuttaminen vaatii yritykseltä aiempaa tiiviimpää kommunikointia asiakkaiden kanssa 

sekä tehokasta viestintää aktivoidakseen asiakkaat osaksi strategian toteuttamista. 

(Rahaman & Khan 2025) Asiakasyhteistyö on myös yrityksen keino vaikuttaa asiakkai-

den tietoisuuteen GSCM-käytännöistä ja heidän valintojensa merkityksestä ympäris-

tönäkökulman kannalta.  

3.5 Investointien palauttaminen  

Investointien palauttamiseen keskittymisellä voitaisiin saavuttaa tekstiiliteollisuuden 

alalla tasapainoisempi ja kokonaisvaltaisesti vihreämpi toimitusketju. Habib et al. (2022) 

mainitsee tekstiileistä vain 1 % olevan kierrätettyjä ja loput 99 % päätyvät joko poltetta-

vaksi ja heitetään kaatopaikalle eli suurin osa tekstiileistä tuhotaan ennen kuin niiden 

käyttöiän täysi potentiaali on saatu hyödynnettyä. Tekstiiliteollisuudelle on siis perintei-

sesti ollut ominaista noudattaa liiketoiminnan lineaarista mallia, jossa resurssit hävite-

tään kulutuksen jälkeen. Tämä johtaa pitkällä aikavälillä ylikulutukseen ja resurssien 
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ehtymiseen. Lineaariseen malliin liittyvien negatiivisten ympäristövaikutusten havaitse-

minen tekstiiliteollisuudessa on johtanut kiinnostukseen kiertotalousliiketoimintamallien 

omaksumiseen. (Rahaman & Khan 2025) 

Itse tekstiilituotteen lisäksi teollisuudessa valmistuu paljon pakkausjätettä, joka muo-

dostuu ongelmaksi kaikissa toimitusketjun vaiheissa. Tukeakseen vihreää toimitusket-

jun hallintaa jälleen valmistajat voisivat kierrättää pakkausmateriaalin tai se voitaisiin 

lähettää takaisin valmistajalle uudelleenkäyttöä varten. Tämä koskee myös mahdollisia 

ylimääräisiä materiaaleja, esimerkiksi lankoja, kemikaaleja ja väriaineita. (Habib et al. 

2022) Investointien palauttamisen kannalta onkin tärkeää saada hyödynnettyä ylimää-

räinen varasto ja materiaalit muun muassa myymällä niitä. Yleisesti yrityksen toiminnan 

kannalta hyödyttömien materiaalien ja tilojen ylläpito ei tue GSCM-käytäntöjä, joten kai-

ken ylimääräisen pääoman myyminen on yksi tekstiiliteollisuuden keinoista tukea 

GSCM-käytäntöjen mukaista toimintaa. (Wu et al. 2012) Investointien palauttamisen 

toimintatapojen noudattaminen voi avata yritykselle uudenlaisia liiketoimintamahdolli-

suuksia muun muassa kierrätettyjen tai palveluna tarjottavien tuotteiden muodossa 

(Rahaman & Khan 2025).  
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4. VIHREÄN TOIMITUSKETJUN HALLINNAN 
MERKITYS YRITYKSEN SUORITUSKYVYN 
KANNALTA TEKSTIILITEOLLISUUDESSA 

Tässä luvussa tarkastellaan, miten tekstiiliteollisuudessa ilmenevät vihreän toimitusket-

jun hallinnan käytännöt vaikuttavat yrityksen ympäristölliseen ja taloudelliseen suoritus-

kykyyn. Lisäksi luvussa tunnistetaan, mistä mahdolliset positiiviset ja negatiiviset vai-

kutukset johtuvat.  

4.1 Vihreän toimitusketjun hallinnan vaikutus yrityksen ympä-
ristölliseen suorituskykyyn 

Habib et al. (2022) käsittelivät artikkelissaan löydöksiä ympäristösuorituskyvyn ja 

GSCM-käytäntöjen välillä tekstiiliteollisuudessa. He huomasivat yhteyden olevan posi-

tiivinen, mutta kuitenkin suhteellisen heikko, joka osoittaa, ettei pelkkä vihreiden käy-

täntöjen toteuttaminen useinkaan riitä takaamaan hyvää ympäristösuorituskyvyn tasoa. 

GSCM-käytäntöjen implementoinnin tehokkuus on kriittistä ympäristösuorituskyvyn ke-

hittämisen kannalta. (Habib et al. 2022) Kaylar et al. (2020) taas korostaa GSCM-käy-

täntöjen merkittävää ja suoraviivaista roolia tekstiiliteollisuuden alan yritysten ympäris-

tösuorituskyvyn saavuttamisessa. Erilaiset näkemykset positiivisten vaikutusten merkit-

tävyydestä voivat johtua siitä, että GSCM on vielä suhteellisen uusi toimintamalli teks-

tiilialan yritysten keskuudessa (Habib et al. 2022).  

Habib et al. (2020) kertovat GSCM-käytäntöjen noudattamisen tekstiiliteollisuudessa 

johtavan alhaisempaan veden, energian ja haitallisten materiaalien kulutukseen sekä 

vähentävän jätteiden, jätevesien, päästöjen ja ympäristöonnettomuuksien syntymistä. 

GSCM-käytännöistä yleisesti ekologisella suunnittelulla, asiakasyhteistyöllä ja inves-

tointien palauttamisella on havaittu olevan suora positiivinen yhteys ympäristösuoritus-

kykyyn (Green et al. 2012). Nämä toimintatavat auttavat myös tekstiiliyrityksiä muun 

muassa noudattamaan eri tahojen asettamia ympäristövaatimuksia ja parantavat täten 

yrityksen suorituskykyä ympäristönäkökulmasta (Kaylar et al. 2020).  

Sidosryhmistä etenkin asiakkailla on positiivinen vaikutus valmistussektorin ympäristö-

suorituskyvyn kehittymiseen (Geffen & Rothenber 2000). Asiakkaat luovat yrityksen toi-

minnalle edellytyksiä ja asiakasyhteistyö on yksinkertainen tapa selvittää, millaisia odo-

tuksia asiakkailla on tuotteiden ja valmistusprosessien osalta. Yhteistyö asiakkaiden 
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kanssa voi ajaa yritystä kehittämään ekologista suunnittelua ja täten asiakkaiden vaa-

timuksien voidaan havaita vaikuttavan positiivisesta yrityksen ympäristösuorituskyvyn 

tasoon (Wu et al. 2013). Tumpa et al. (2019) huomauttaa kuitenkin myös asiakasyh-

teistyön mahdollisesta negatiivisesta vaikutusnäkökulmasta, sillä matala kysyntä vih-

reille tekstiilituotteille voi heikentää yritysten halukkuutta toteuttaa GSCM-strategiaansa 

täsmällisesti. Yritysten motivaatio parantaa ympäristösuorituskykyään voi heikentyä, 

mikäli sillä ei huomata olevan vaikutusta asiakaskäyttäytymiseen.  

Ekologisella suunnittelulla voidaan minimoida ympäristövaikutuksia tuottamalla ympä-

ristöystävällisiä tuotteita vihreän markkinoinnin, tuotannon sekä tutkimuksen ja tuote-

kehityksen avulla (Habib et al. 2020). Ympäristöä voidaan suojella ekologisen suunnit-

telun avulla hyödyntämällä kierrätysmateriaaleja ja uudelleenvalmistamalla tuotteita 

vanhan tuotteen käyttöiän päätyttyä (Kaylar et al. 2020). Optimoimalla materiaalikäyttö 

ja välttämällä muun muassa haitallisia synteettisiä kuituja, voidaan välttää mikro-

muovien päätymistä ympäristöön ja täten edistää tuotteen elinkaaresta muodostuvaa 

ympäristösuorituskykyä. Ekologiseen suunnitteluun liittyvä innovointi vaatii kuitenkin 

huolellista kokonaisuuden pohtimista, sillä luonnonmukaisten ja ekologisten raaka-ai-

neiden tuottaminen valmiiksi tekstiilituotteeksi voi vaatia perinteisempiä materiaaleja 

enemmän resursseja. Muun muassa bakteeripohjaisen selluloosan jalostamisessa 

käyttökelpoiseksi tekstiilimateriaaliksi saatetaan tarvita useita lisäaineita. Bakteeripoh-

jaista selluloosaa voidaan pitää ympäristölle turvallisena aineena, joka käyttöiän jälkeen 

hajoaa luontoon. Kuitenkin valmistuksessa käytettävien lisäaineiden päätymisellä luon-

toon voidaan nähdä negatiivisia ympäristövaikutuksia. (Nayak et al. 2025)  

Uudenlaisilla materiaalivalinnoilla voidaan havaita niiden epäonnistuessa olevan siis 

myös negatiivinen vaikutus ympäristösuorituskykyyn. Erilaisia luonnonmukaisia mate-

riaaleja hyödynnettäessä yrityksen tulee huomioida, millainen ympäristövaikutus mate-

riaalin jalostamisesta syntyy. Vaikka materiaali itsessään olisi erittäin ympäristöystäväl-

linen, eivät sen valmistamiseen käytettävät menetelmät aina tue ympäristösuoritusky-

vyn kehittämistä. Tumpa et al. (2019) huomauttaa, ettei ekologisen suunnittelun vaati-

mia materiaaleja aina ole saatavilla valmistusmaassa. Monia tekstiilejä valmistetaan 

muun muassa Bangladeshissa ja Pakistanissa, joissa vihreitä materiaaleja ei ole saa-

tavilla paikallisilla markkinoilla. Materiaalien hankinta kaukaa ulkomailta, kuten Euroo-

pasta ja länsimaista laajentaa monimutkaista toimitusketjua yhä entisestään ja luo ne-

gatiivisia ympäristövaikutuksia kuljetuksesta johtuvilla päästöillä. (Tumpa et al. 2019) 

Sisäinen ympäristöjohtaminen vaikuttaa myös positiivisesti yrityksen ympäristösuori-

tuskykyyn (Wang & Dai 2018). Wang ja Dai (2018) perustelevat väitettään sisäisten 

johtamiskäytäntöjen vaikutuksella ympäristön huomioimiseen vihreässä hankinnassa ja 
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tuotepakkaussuunnittelussa, jotka osaltaan parantavat yrityksen ympäristönsuojelun 

tasoa. Sisäisen ympäristöjohtamisen toimintatavoilla, kuten työntekijöiden ympäristö-

koulutuksilla ja sertifioiduilla johtamisstandardeilla voidaan luoda konkreettisesti edelly-

tyksiä ympäristösuorituskyvyn kehittämiselle (Habib et al. 2022). Täten sisäisen ympä-

ristöjohtamisen voidaan ajatella vaikuttavan positiivisesti ympäristösuorituskykyyn vä-

lillisesti muiden GSCM-käytäntöjen kautta, sillä se asettaa vaadittavan minitason käy-

täntöjen toteuttamiselle ja ympäristösuorituskyvylle. Muun muassa ISO 14001 -sertifi-

kaatin käyttöönotolla on huomattu positiivinen vaikutus yrityksen ympäristösuoritusky-

kyyn. Sertifikaatin käyttöönotolla yritys voi tukea vihreän hankinnan käytäntöjään yrityk-

sen sisäisellä ympäristöpolitiikalla. (Zhu & Sarkis 2007) 

Vihreällä hankinnalla on niin ikään havaittu olevan positiivinen vaikutus yrityksen ym-

päristösuorituskykyyn (Kaylar et al. 2020). Green et al. (2012) mukaan taas vihreää 

hankintaa ei yleisesti voida suoraan yhdistää parempaan ympäristösuorituskykyyn. Se-

litys argumentille on selkeä, sillä hankintojen aiheuttamat ympäristövaikutukset ovat 

usein alempien tasojen, kuten tekstiiliteollisuuden alalla kuitujen ja kankaiden valmista-

jien vastuulla eikä muutos vihreämpiin toimiin täten tuo suoraa positiivista muutosta 

tuotteen valmistavan yrityksen toimintaan (Green et al. 2012). Eriävistä näkökannoista 

voidaan päätellä, että yrityksen omalla valmistusprosessilla on suuri merkitys se suh-

teen, miten vihreä hankinta vaikuttaa valmistavan yrityksen suorituskykyyn. Lisäksi suo-

rituskyvyn mittauksen laajuus ja mittaustapa vaikuttavat siihen, millainen vaikutus vih-

reällä hankinnalla voidaan havaita olevan.  

Valmistavassa teollisuudessa investointien palauttamista on pidetty yhtenä tärkeim-

mistä käytännöistä ympäristön suojelemiseksi (Zhu & Sarkis 2007). Se on kuitenkin 

tekstiiliteollisuudessa GSCM käytännöistä vähiten toteutettu käytäntö, jonka kehittämi-

nen tarjoaisi yrityksille mahdollisuuden parantaa merkittävästi toiminnan kestävyyttä 

(Habib et al. 2022).  Investointien palauttamisella voidaan muun muassa vähentää tuot-

teen hävittämisestä johtuvia negatiivisia ympäristövaikutuksia, kuten kaatopaikkakulje-

tuksesta johtuvia päästöjä sekä polttamisen aiheuttamaa saastumista. Investointien pa-

lauttaminen osaltaan myös luo ympäristökuormaa käänteiseen logistiikkaan liittyvän 

kuljetuksen ja varastoinnin osalta, mutta sen käyttöönottaminen on silti hyödyllistä pa-

remman ympäristösuorituskyvyn saavuttamisen kannalta. (Habib et al. 2022) Tauluk-

koon 3 on koottu yhteen GSCM-käytännöt ja niiden merkittävimmät vaikutukset ympä-

ristölliseen suorituskykyyn.  

Taulukko 3. GSCM-käytäntöjen vaikutukset ympäristölliseen suorituskykyyn 
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GSCM-
käytäntö 

Positiiviset vaikutukset Negatiiviset vaikutukset 

Sisäinen 
ympäristö-
johtaminen 

- Sisäinen ympäristöpoli-
tiikka luo olosuhteet mui-
den GSCM-käytäntöjen to-
teuttamiselle ja varmistaa 
vaaditun minimitason (Ha-
bib et al. 2022) 

 

Ekologinen 
suunnittelu 

- Kierrätysmateriaalien ja 
uudelleenvalmistuksen 
hyödyntäminen vähentävät 
jätteen syntyä (Kaylar et al. 
2020) 

- Alhaisempi veden, ener-
gian ja haitallisten materi-
aalien kulutus alentavat 
ympäristövaikutusten muo-
dostumista (Habib et al. 
2020) 

- ”Ekologisten” materiaa-
lien jalostamiseen tarvit-
tavat haitalliset lisäai-
neet voivat saastuttaa 
ympäristöä (Nayak et al. 
2025) 

- Materiaalien kuljetuk-
sesta aiheutuvat ilmas-
topäästöt (Tumpa et al. 
2019) 

Vihreä 
hankinta 

- Negatiivisten ympäristövai-
kutusten huomioonottami-
nen hankinnassa nostaa 
ympäristöllisen suoritusky-
vyn tasoa (Kaylar et al. 
2020) 

- (Ei suoraa vaikutusta, jos 
ympäristövastuu siirretty 
kokonaan alemman tason 
toimittajalle (Green et al. 
2012)) 

 

Asiakasyh-
teistyö 

- Asiakkaiden odotukset oh-
jaavat toimintaa ekologi-
sempaan suuntaan (Wu et 
al. 2012) 

- Matala kysyntä vihreille 
tekstiilituotteille voi hei-
kentää yritysten haluk-
kuutta toteuttaa GSCM-
strategiaa (Tumpa et al. 
2019) 

Investoin-
tien palaut-
taminen 

- Haitallisten materiaalien ja 
jätteen loppukäsittelystä ai-
heutuvien päästöjen ja 
saastumisen minimointi 
(Habib et al. 2022) 

- Käänteiseen logistiik-
kaan liittyvän kuljetuk-
sen päästöt ja varas-
tointi (Habib et al. 2022) 

 

Ympäristösuorituskyvyn kehittäminen tekstiiliteollisuudessa vaatii yrityksiltä aktiivista 

panostusta vihreään toimitusketjun hallintaan huomioiden sekä yrityksen sisäiset että 

ulkoiset resurssit ja tekstiiliteollisuuden alan erityispiirteet. Vaikka GSCM:n tuomat vai-

kutukset ympäristösuorituskykyyn voidaan havaita olevan pääasiassa positiivisia, on 

yritysten kiinnitettävä jatkuvasti huomiota toimintatapoihinsa saavuttaakseen kestäviä 

ympäristöhyötyjä. Negatiivisten vaikutusten mahdollisuus osoittaa myös, että vihreisiin 



26 
 

investointeihin liittyy yhä haasteita ja uusille innovaatioille on edelleen kysyntää tekstii-

liteollisuuden negatiivisten ympäristövaikutusten minimoimiseksi.  

4.2 Vihreän toimitusketjun hallinnan vaikutus yrityksen talou-
delliseen suorituskykyyn  

Ympäristösuorituskyvyn lisäksi vihreällä toimitusketjun hallinnalla on vaikutuksia myös 

yrityksen taloudelliseen suorituskykyyn. Taloudellisen suorituskyvyn tapauksessa 

kaikki vaikutukset eivät ilmene yhtä suorasti ja konkreettisesti kuin ympäristösuoritus-

kykyä tarkastellessa, mutta mahdollisia tuottoihin ja kustannuksiin vaikuttavia element-

tejä voidaan kuitenkin tunnistaa GSCM-käytännöistä. Niistä vihreällä hankinnalla ja 

asiakasyhteistyöllä on havaittu olevan positiivinen vaikutus yrityksen taloudelliseen 

suoriutumiseen, sillä ne luovat yrityksille kilpailuetua sekä uusia mahdollisuuksia mark-

kinoilla (Green et al. 2012; Kaylar et al. 2020). Vihreä hankinta auttaa luomaan kilpai-

luetua muun muassa lisäämällä asiakkaiden luottamusta heidän tuotteisiinsa (Kaylar et 

al. 2020). Tumpa et al. (2019) mainitsevat kuitenkin vihreiden materiaalien heikon saa-

tavuuden olevan yhä merkittävä este vihreän hankinnan toteuttamiselle. Materiaalien 

hankinta kauempaa aiheuttaa yrityksille lisäkustannuksia muun muassa kalliimpien ma-

teriaalien hintojen ja kuljetuskustannusten muodossa (Tumpa et al. 2019). 

Sisäisen ympäristöjohtamisen vaikutus taloudelliseen suorituskykyyn ei ole suoraan 

osoitettavissa. Säännöllisten koulutusjärjestelmien, sertifikaattien ja muiden sisäisen 

ympäristöjohtamisen käytäntöjen omaksuminen vaatii ensimmäisessä vaiheessa yri-

tykseltä rahallisia investointeja, joten näkyviä tuloksia taloudellisen suorituskyvyn osalta 

on vaikea saavuttaa. Toisaalta eri maiden hallitukset saattavat tukea tai asettaa talou-

dellisia kannustimia yrityksille GSCM:n edistämiseksi. (Wang & Dai 2018) Tukien ja 

kannustimien avulla käyttöönottovaiheen mahdolliset negatiiviset vaikutukset taloudel-

liseen suoriutumiseen saataisiin minimoitua. Maailmanlaajuisesti tunnustetut validointi-

sertifikaatit voivat tuoda yritykselle merkittävää kilpailuetua sekä luoda uusia liiketoimin-

tamahdollisuuksia (Lai et al. 2012). Kilpailuedun ja uusien potentiaalisten aluevaltauk-

sien myötä yrityksellä on mahdollisuus parantaa taloudellista suorituskykyään, vaikka 

validointisertifikaattien, kuten ISO 14001 -sertifioinnin käyttöönotolla ei olekaan todettu 

suoraa positiivista vaikutusta yrityksen taloudelliseen suorituskykyyn (Zhu & Sarkis 

2007). De Paula et al. (2020) on kuitenkin löytänyt myös suoran positiivisen yhteyden 

ISO 14001 -sertifioinnin ja taloudellisen suorituskyvyn välillä yrityksen sijoitettua pää-

oman tuottoastetta (ROI) tarkastellessa.  

Vihreän toimitusketjun hallinnan käyttöönottovaiheessa hallinnolliset kustannukset 

usein kasvavat enemmän tai vähemmän. GSCM-käytäntöjen adoptoinnilla on kuitenkin 
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positiivinen vaikutus koko toimitusketjun prosessien integrointiin ja sen on todettu vä-

hentävän asiakasreklamaatioita asiakasarvon ja uskollisuuden lisäämisen lisäksi. 

GSCM-käytäntöjen perustana toimivat vihreät tietojärjestelmät voivat auttaa madalta-

maan kustannuksia muun muassa lyhentämällä neuvotteluaikaa myyjien ja ostajien 

kanssa kokonaisvaltaisten GSCM-käytäntöjen käyttöönoton jälkeen. Yhdessä vihreät 

tietojärjestelmät ja GSCM säästävät asiakkaan aikaa materiaalien hankintaan ja tieto-

jenkäsittelyyn liittyen samalla alentaen valmistavan yrityksen paineita alhaisista hin-

noista. (Lai et al. 2012)  

Taloudellista suorituskykyä voidaan siis parantaa esimerkiksi hinnoittelemalla tuotteita 

hieman korkeammilla hinnoilla, sillä nousevia kustannuksia voidaan perustella tietyille 

asiakasryhmille asiakasarvon nousulla GSCM-käytäntöjen käyttöönoton jälkeen. Teho-

kas markkinointi vihreiden tuotteiden eduista on kuitenkin tärkeää, jotta asiakkaat suos-

tuvat maksamaan korkeampaa hintaa. (Misha & Kaur 2025) Asiakkaiden ympäristötie-

toisuuden kehittyessä halukkuus tehdä yhteistyötä hyvän ympäristösuorituskyvyn 

omaavan yrityksen kanssa kasvaa. Tumpa et al. (2019) kuitenkin korostaa, että vaikka 

teollisuusmaiden ostajat ovat hyvin kiinnostuneita vihreiden tekstiilien ostamisesta, ei-

vät kehittyvien talouksien, kuten Bangladeshin, asiakkaat ole yleisesti ottaen tarpeeksi 

tietoisia toimitusketjujen vihreydestä tai vihreistä tuotteista ollakseen valmiita maksa-

maan lisähintaa kestävyysnäkökulman huomioinnista. Monet valmistajat listaavat tär-

keimmäksi kilpailuedukseen edullisen hinnan, jonka lisäksi hankinnan pääkriteerinä on 

usein halvin hinta (Tumpa et al. 2019).  

GSCM voi siis parantaa yrityksen taloudellista suoriutumista, mikäli asiakas on tietoinen 

ja kiinnostunut hankkimiensa tuotteiden ympäristövaikutuksista ja yritys onnistuu luo-

maan myynti- ja markkinointistrategian, jolla asiakkaalle saadaan luotua hyvä kuva 

asiakasarvosta. Asiakasyhteistyöllä on suuri rooli taloudellisen suorituskyvyn paranta-

misessa GSCM-käytäntöjen avulla, sillä se tarjoaa yritykselle tarvittavaa tietoa asiakas-

tarpeista sopivan strategian luomiseksi (Kaylar et al. 2020). GSCM voi siten edistää 

yrityksen pyrkimyksiä vastata markkinoiden odotuksiin oikea-aikaisesti ja auttaa enna-

koimaan kuluttajien mieltymyksien kehitystä (Testa & Iraldo 2010).  

Zhu ja Sarkis (2007) tutkivat investointien palauttamisen vaikutusta suorituskykyyn kii-

nalaisessa valmistavassa teollisuudessa. Tutkimuksessa havaittiin sääntelyn ja ympä-

ristömääräysten mukaisen investointien palauttamisen aiheuttavan yritykselle lisäkus-

tannuksia, eikä tutkimuksessa havaittu edes merkittävää parannusta ympäristösuori-

tuskyvyn suhteen (Zhu & Sarkis 2007). Green et al. (2012) toteaa investointien palaut-

tamisen vaikuttavan talouteen ympäristön kautta. Jotta yritykset voisivat kehittää toimi-
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aan investointien palauttamista tukeakseen, tulisi sen kehittää jätehuollon ja tekstiili-

kierrätyksen ratkaisuja, joissa koko toimitusketju olisi aktiivisesti mukana (Habib et al. 

2022). Myöskään Çankaya ja Sezen (2019) tutkimuksessa ei havaittu merkittävää yh-

teyttä investointien palauttamisen ja taloudellisen suorituskyvyn välillä. Tämä johtuu 

merkittävästi kierrätysinfrastruktuurin puutteista, joiden kehittäminen vaatisi tekstiiliyri-

tyksiltä investointeja muun muassa teknologiaan (Çankaya & Sezen 2019). Puutteet 

infrastruktuurissa ja jätehuollon ratkaisuissa hidastavat investointien palauttamiseen 

liittyvien toimien käyttöönottomahdollisuuksia ja sulkevat siten pois mahdollisuuden 

hyötyä toimista taloudellisesti.  

Taloudellista suorituskykyä tarkastellessa kaikki GSCM-käytäntöjen vaikutukset eivät 

ilmene positiivisina. GSCM-käytännöistä ekologinen suunnittelu on ainoa, jolla on ha-

vaittu olevan selkeästi negatiivinen vaikutus yrityksen suorituskykyyn taloudellisesta 

näkökulmasta. Ekologisen suunnittelun kyky vähentää saasteiden syntymistä voi johtaa 

korkeampiin materiaalikustannuksiin ja heikentää sitä kautta taloudellista suoritusky-

kyä. Ympäristömääräyksien mukainen suunnittelu ja hankintojen tekeminen lisää var-

sinkin lyhyellä aikavälillä kustannuksia ja heikentää siten yrityksen toiminnan kannatta-

vuutta. (Green et al. 2012; Kaylar et al. 2020)  

Kuidut, langat ja kankaat hankitaan usein alemman tason toimittajilta, joten ekologisen 

suunnittelun seurauksena yritys saattaa joutua uudistamaan toimittajaverkostojaan. Mi-

käli yritys on itse vastuussa näistä tuotteen valmistusprosessin alkuvaiheista, voi eko-

loginen suunnittelu ajaa yrityksen tekemään uusia investointeja valmistusprosessiin liit-

tyen heikentäen täten lyhyen aikavälin taloudellista suorituskykyä. Pitkällä aikavälillä 

ekologinen suunnittelu voi kuitenkin tuoda taloudelliseen suorituskykyyn myös positiivi-

sia vaikutuksia, sillä huolellisella tuotesuunnittelulla voidaan tehostaa valmistuksen 

energiankulutusta sekä vähentää jätteenkäsittelyyn liittyviä kustannuksia (Habib et al. 

2021). Tekemällä tiivistä yhteistyötä toimittajien kanssa yritys voi parantaa suoriutumis-

taan ekologisen suunnittelun osalta sekä sitä kautta kehittää myös tuotteen taloudellista 

suorituskykyä minimoiden ekologisesta suunnittelusta aiheutuvat negatiiviset vaikutuk-

set (Sarkis & Duo 2018). Taulukkoon 4 on koottu yhteen GSCM-käytännöt ja niiden 

merkittävimmät vaikutukset taloudelliseen suorituskykyyn. 

Taulukko 4. GSCM-käytäntöjen vaikutukset taloudelliseen suorituskykyyn 

GSCM-käy-
täntö 

Positiiviset vaikutukset Negatiiviset vaikutukset  

Sisäinen 
ympäristö-
johtaminen 

- Hallitusten ja valtioiden 
rahallinen tuki GSCM:n 

- Koulutukset, sertifikaatit 
ja muut toimintavan 
muutokset vaativat 
usein suuria rahallisia 
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edistämiseksi (Wang & 
Dai 2018) 

- ISO 14001 -standardoin-
nilla parempi sijoitetun 
pääoman tuottoaste (de 
Paula et al. 2020) 

- Yhdessä GIS kanssa ly-
hyempi neuvotteluaika ja 
positiivinen vaikutus eri 
järjestelmien integrointiin 
sekä asiakasreklamaati-
oiden lasku vähentävät 
kustannuksia (Lai et al. 
2012) 

alkuinvestointeja (Wang 
& Dai 2018) 

Ekologinen 
suunnittelu 

- Pitkällä aikavälillä energi-
ankulutuksen tehostami-
nen ja pienemmät jät-
teenkäsittelykustannuk-
set (Habib et al. 2021) 

- Korkeammat materiaali- 
ja suunnittelukustan-
nukset (Kaylar et al. 
2020) 

Vihreä han-
kinta 

- Standardointia noudatta-
malla kilpailuetua ja uusia 
liiketoimintamahdolli-
suuksia (Lai et al. 2012) 

- Vihreiden materiaalien 
heikko saatavuus vai-
kuttaa materiaalien hin-
toihin nostavasti 
(Tumpa et al. 2019) 

Asiakasyh-
teistyö 

- Asiakasarvon nostami-
nen GSCM avulla, jolloin 
voidaan perustella korke-
ammat hinnat (Kaylar et 
al. 2020) 

- Ympäristötietoiset asiak-
kaat halukkaita yhteistyö-
hön GSCM-käytännöt 
adoptoineen yrityksen 
kanssa (Tumpa et al. 
2019) 

- Oikea-aikainen vastaami-
nen markkinoiden odo-
tuksiin (Testa & Iraldo 
2010) 

- Monilla ostajilla halpa 
hinta edelleen pääkri-
teerinä (Tumpa et al. 
2019) 

Investoin-
tien palaut-
taminen 

 - Lisäkustannukset ym-
päristömääräysten mu-
kaisesta investointien 
palauttamisesta ja kier-
rätysinfrastruktuurin ke-
hittämisestä (Zhu & Sar-
kis 2007; Çankaya & 
Sezen 2019) 
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Koska osa GSCM-käytäntöjen avulla saavutetuista taloudellisista vaikutuksista ilmenee 

epäsuorasti, voi niiden konkreettinen havaitseminen varsinkin lyhyellä aikavälillä olla 

haastavaa. Taloudellisen suorituskyvyn vaikutuksia tarkastellessa voidaan huomata ly-

hytaikaisten hyötyjen saavuttamisen olevan vähäistä GSCM-käytäntöjen vaatimien al-

kuinvestointien sekä mahdollisten korkeampien materiaalien hankintakustannusten ta-

kia. Huolellisella tuotteiden, valmistuksen ja toimittajaverkostojen suunnittelulla yritys 

voi kuitenkin hyötyä GSCM-käytännöistä myös taloudellisesta näkökulmasta.  
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5. PÄÄTELMÄT 

5.1 Työn tulokset 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli vastata työn alussa määriteltyihin tutki-

muskysymyksiin tutkimalla ja kriittisesti analysoimalla aiheeseen liittyvää kirjallisuutta. 

Työn tutkimuskysymykset koskivat sitä, miten vihreän toimitusketjun hallinnan käytän-

nöt ilmenevät tekstiiliteollisuudessa, ja millaisia vaikutuksia niillä voidaan tunnistaa 

oleva yrityksen taloudellisen ja ympäristöllisen suorituskyvyn näkökulmasta. Tutkimus-

kysymysten avulla pyrittiin luomaan ymmärrystä siitä, miten vihreä toimitusketjun hal-

linta voisi näkyä tekstiiliteollisuuden yritysten toiminnassa ja millaisia vaikutuksia sillä 

mahdollisesti on yrityksen taloudellisen ja ympäristöllisen suoriutumisen kannalta.  

Työssä tunnistettiin, miten vihreitä toimitusketjun hallintaan liittyviä käytäntöjä voidaan 

soveltaa tekstiiliteollisuudessa. Tekstiiliteollisuuden toimitusketjun rakenne ja tekstiilite-

ollisuuden luonne, sisältäen kohtuullisen lyhyen tuotteiden elinkaaren ja suhteessa pit-

kät toimitusprosessit, vaativat vihreiltä toimitusketjun hallinnan käytännöiltä kokonais-

valtaisia ratkaisuja, jotka ulottuvat koko ketjun laajuudelle. Aineiston analysoinnin pe-

rusteella tunnistettiin sisäisen ympäristöjohtamisen olevan keskeinen elementti onnis-

tuneelle GSCM:n toteutukselle, sillä se määrittelee saatavilla olevat resurssit muiden 

GSCM-käytäntöjen toteutusta varten (Habib et al. 2022). Lisäksi vihreitä tietojärjestel-

miä voidaan hyödyntää paremman päätöksenteon, reaaliaikaisen kommunikaation 

sekä toiminnan koordinoinnin tukitoimintona (Kaylar et al. 2020). Muut GSCM-käytän-

nöt, ekologinen suunnittelu, vihreä hankinta, asiakasyhteistyö ja investointien palautta-

minen, vaativat yleensä jollakin tasolla yhteistyötä yrityksen sidosryhmien kanssa. Näi-

den käytäntöjen toteuttaminen tekstiiliteollisuudessa painottaa erityisesti uusien inno-

vaatioiden merkitystä ja ympäristösertifikaattien mukaisen toiminnan noudattamista 

(Habib et al. 2022; Nayak et al. 2025). 

Yrityksen toimintamallia tukevalla GSCM-käytäntöjen implementoinnilla voidaan ha-

vaita positiivisia vaikutuksia sekä yrityksen ympäristösuorituskykyyn että taloudelliseen 

suorituskykyyn. Green et al. (2012) mukaan parantunut ympäristöllinen ja taloudellinen 

suorituskyky johtavat lisäksi kohonneeseen operatiiviseen suorituskykyyn, mikä taas 

edesauttaa yrityksen kokonaisvaltaisen suorituskyvyn tason nostamisessa. GSCM-

käytäntöjä voidaan pitää merkittävänä osana ympäristöllisen suorituskyvyn kehittämi-
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sessä (Kaylar et al. 2020). Jotta GSCM-käytäntöjen toteuttamisesta saadaan optimaa-

linen hyöty ympäristöllisen suorituskyvyn kannalta, tulee yrityksen kiinnittää erityistä 

huomiota käytäntöjen implementoinnin tehokkuuteen (Habib et al. 2022).  

Taloudellisten vaikutusten ymmärtäminen edellyttää GSCM-käytäntöjen epäsuorien 

vaikutusten tunnistamista. Muun muassa onnistuneella asiakasyhteistyöllä voidaan te-

hokkaan markkinoinnin kautta saada asiakkaat vakuuttumaan vihreiden tuotteiden 

eduista, jolloin he ovat valmiita maksamaan myös korkeampaa hintaa (Misha & Kaur 

2025). Tämä voi auttaa yritystä parantamaan myynnistä saatuja tuottoja, jolloin talou-

dellisen suorituskyvyn tasoa saadaan nostettua ylöspäin. Lyhyellä aikavälillä taloudel-

listen hyötyjen aikaansaaminen GSCM-käytännöistä voi olla haastavaa, sillä GSCM-

käytäntöjen käyttöönotto vaatii yritykseltä usein merkittäviä alkuinvestointeja sekä joh-

taa korkeampiin materiaalikustannuksiin (Wang & Dai 2018; Kaylar et al. 2020). Pidem-

mällä aikavälillä taloudelliseen suorituskykyyn voidaan kuitenkin vaikuttaa positiivisesti 

tehostuneella energiankulutuksella ja materiaalikäytön optimoinnilla sekä pienemmillä 

jätteenkäsittelykustannuksilla (Habib et al. 2021).  

Aineistoa analysoidessa voitiin positiivisten vaikutusten ohella tunnistaa myös mahdol-

lisia negatiivisia vaikutuksia GSCM-käytäntöjen toteuttamiseen liittyen sekä taloudelli-

sesta että ympäristöllisestä näkökulmasta. Vaikka GSCM:n käyttöönoton voidaan ha-
vaita luovan tekstiilialan yrityksille etenkin uudenlaisia mahdollisuuksia, se tuo muka-

naan myös haasteita. Haasteet liittyvät erityisesti asiakkaiden vaihtelevaan kiinnostuk-

seen vihreitä tuotteita kohtaan, vihreiden materiaalien jalostukseen, toimitusketjun mo-

nimutkaisuuteen ja vihreiden toimien käyttöönottoon vaadittavan infrastruktuurin puut-

teeseen (Çankaya & Sezen 2019; Tumpa et al. 2019; Nayak et al. 2025). Nämä havaitut 

haasteet ovat kuitenkin ratkaistavissa uudenlaisilla innovaatioilla ja asiakkaiden kestä-

vyystietoisuutta lisäämällä sekä toimivalla markkinointistrategialla, joten vihreän toimi-

tusketjun hallinnan voidaan ajatella vaikuttavan yrityksen suorituskykyyn positiivisesti 

pidemmän aikavälin tarkastelulla.  

5.2 Tutkimuksen arviointi ja jatkotutkimusehdotukset 

GSCM konkreettisia vaikutuksia tekstiiliteollisuudessa tutkittu melko vähän ja muuten-

kin käyttöönotto vielä vähäistä, sillä vihreää toimitusketjun hallintaa voidaan pitää suh-

teellisen uutena toimintamallina tekstiiliteollisuudessa (Tumpa et al. 2019; Habib et al. 

2022). Täten on haastavaa arvioida, millaisia vaikutuksia GSCM-käytännöillä on yrityk-

sen suorituskykyyn laajemmassa mittakaavassa. Aiempaa tutkimusta GSCM-käytäntö-

jen vaikutuksista löytyi runsaasti muilta teollisuudenaloilta ja yleisestä näkökulmasta 

tarkasteltuna, mutta tekstiiliteollisuuden toimitusketjuja tarkastelevaa tutkimusta on 
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tehty vähemmän ja joidenkin käytäntöjen osalta vaikutusten merkittävyydessä löytyi 

eroja eri tutkimusten välillä.  

Tutkimuksessa onnistuttiin kuitenkin suorittamaan kirjallisuuskatsaus, joka vastasi työn 

tavoitteisiin. Tutkimuksen merkitys on luoda yleiskuva mahdollisista GSCM-käytän-

nöistä tekstiiliteollisuuden alalla ja käsitellä käytäntöjen mahdollisia positiivisia ja nega-

tiivisia vaikutuksia yrityksen taloudellisen ja ympäristöllisen suorituskyvyn kannalta. Tu-

lokset tarjoavat kokoavaa tietoa, joka voi toimia hyödyllisenä pohjana aiheen jatkotutki-

muksen kannalta. Tutkimuksen tulokset perustuvat vain 22 tieteelliseen artikkeliin, mikä 

vaikuttaa tutkimukset kattavuuteen ja yleistettävyyteen. Tutkimuksen heikkoutena on, 

että siinä hyödynnettiin myös vanhempaa lähdemateriaalia, mikä saattaa heikentää tut-

kimuksen ajankohtaisuutta. Vanhempi lähdemateriaali tarjosi kuitenkin hyviä pohjatie-

toja uudemmille lähteille, joissa tarkasteltiin tarkemmin vain tekstiiliteollisuuden alaa.   

Jatkotutkimuksen kannalta voisi olla hyödyllistä tutkia, millaisilla liiketoimintamalleilla 

tekstiilialan yritykset saisivat GSCM:n käyttöönotosta parhaimman hyödyn irti. Muun 

muassa kiertotalouden liiketoimintamallit, kuten tuote-elinkaaren pidentäminen, tuot-

teen tarjoaminen palveluna ja jakamisalustat, tarjoavat yhdessä GSCM:n kanssa po-

tentiaalisia arvonluontimahdollisuuksia. GSCM-käytäntöjen yhdistäminen liiketoiminta-

malleihin loisi konkreettisemman kuvan GSCM:n implementoinnin vaatimuksista ja vai-

kutuksista liiketoiminnassa. Lisäksi tämä näkökulma voisi tarjota ymmärrystä vihreiden 

toimitusketjun hallinnan käytäntöjen soveltuvuudesta eri markkinaympäristöihin. Jatko-

tutkimuksen avulla voitaisiin lisäksi ehdottaa erilaisia strategisia vaihtoehtoja, joilla 

GSCM saataisiin onnistuneesti implementoitua osaksi yrityksen olemassa olevaa toi-

mintamallia parhaan mahdollisen taloudellisen ja ympäristöllisen suorituskyvyn saavut-

tamiseksi.  
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LIITE A. ALUSTAVAN KIRJALLISUUSHAUN TU-
LOKSET 

Hakulause Hakutulosten määrä (Scopus) 

”green supply chain management” AND ”perfor-
mance” 

967 

”green supply chain” AND ”textile industry” 30 
”sustainable supply chain” AND ”performance” 
AND ”textile industry” 

24 

”green supply chain” AND ”performance” AND 
”textile industry” 

16 

(”green supply chain” OR ”sustainable supply 
chain”) AND ”performance” AND (”textile in-
dustry” OR ”garment industry”) 

42 
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LIITE B: GSCM-KÄYTÄNTÖJEN ERILAISIA JAOT-
TELUJA KIRJALLISUUDESSA 

Artikkeli GSCM-käytäntöjen jaottelu 

Srivastava (2007) Vihreä hankinta, vihreä suunnittelu, vihreä tuotanto, vihreä 
jakelu, vihreä logistiikka, vihreä markkinointi, paluulogis-
tiikka 

Çankaya et al. (2019) Vihreä hankinta, vihreä tuotanto, vihreät pakkaukset, vihreä 
jakelu, vihreä markkinointi, investointien palauttaminen, si-
säinen ympäristöjohtaminen, ympäristökoulutus 

Habib et al. (2022) Ekologinen suunnittelu, vihreä hankinta, vihreä tuotanto, 
vihreät tilat, vihreä kuljetus, käytönjälkeinen hallinta, sisäi-
nen ympäristöjohtaminen, yhteistyö osakkaiden kanssa 

Kaylar et al. (2020) Vihreä hankinta, ekologinen suunnittelu, asiakasyhteistyö, 
vihreät tietojärjestelmät 

Green et al. (2012) Sisäinen ympäristöjohtaminen, vihreä hankinta, asiakasyh-
teistyö, ekologinen suunnittelu, investointien palauttaminen 

Habib et al. (2020) Sisäinen ympäristöjohtaminen, ekologinen suunnittelu, 
asiakasyhteistyö 

Wu et al. (2012) Sisäinen ympäristöjohtaminen, ulkoinen vihreä toimitusket-
jun hallinta, ekologinen suunnittelu, investointien palautta-
minen 

Geng et al. (2017) Sisäinen ympäristöjohtaminen, ekologinen suunnittelu, vih-
reä toimittajaintegraatio, asiakasyhteistyö, käänteinen logis-
tiikka 

Zhu et al. (2013) Sisäinen ympäristöjohtaminen, ekologinen suunnittelu, vih-
reä hankinta, asiakasyhteistyö, investointien palauttaminen 

 


